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STIPRINS APSAUGĄ NUO LĖKTUVU IR RAKETŲ
RUSAI PRADEDA BŪKŠTAUTI KARO
Spauda išpučia JAV nuotaikas ir pasiruošimus

MASKVA__ Vakarų šalių diplomatai ir korespondentai, ste
bėdami SSSR gyventojų nuotaikas, mato jų didėjantį susinervi
nimą dėl Berlyno. Daugis jų mano, kad Berlyno krizė gali pa
krypti tokiu keliu, kokios nenori nei Kremliaus, nei Washingtonas 
— į ginkluotą konfliktą.

Sovietų spauda gana daug ra
šo apie “karinę psichozę” Ameri
koj, apie vyriausybės mobiliza
cinius planus, apie “monopolis
tų, karo kiršintojų pastangas iš
naudoti Berlyno klausimą karui 
prieš Sovietų Sąjungą”. Diplo
matams teko susidurti su Krem
liaus pareigūnais, kurie rodo nu
sistebėjimą JAV kariniais pa
siruošimais dėl Berlyno, kai jų 
premjeras pasiūlęs labai taikin
gą būdą Berlyno klausimui iš
spręsti.

Nikita sutartį pasirašysiąs
Sovietų sostinėj neabejojama, 

jog Nikita Chruščevas vistiek 
pasirašys atskirą taikos sutar
tį su Rytų Vokietija ligi šių me
tų pabaigos ir perleis jai Berly
no susisiekimo reikalų tvarky
mą.

Chruščevo valdžia esanti pri
versta sutartį pasirašyti užsie
nio ir vidaus politikos sumeti
mais. Jis turįs imtis vis nau
jų žygių, nemalonių Vakarams, 
kad parodytų Peipingo stiliaus 
komunistams bei tokiems savo 
satelitams, kaip Rytų Vokieti
jai, jog jis Vakarų nebijo ir te
bėra prieš juos agresingai nu
sistatęs.

Duos griežtą atsakymą 
prez. J. Kennedžiui

Maskvos radijas, kaip Krem
liaus valdžios balsas, piktai ko
mentavo Amerikos, Anglijos ir 
Prancūzijos notas, įteiktas pir
madienį, kaip atsakymą į Chruš
čevo birželio 4 dienos promemo- 
riją apie Berlyno ir Vokietijos 
sutvarkymą jam palankiomis są
lygomis.

Kaip žinia, Kennedy ir jo są
jungininkai atmetė Chruščevo 
ultimatumą Vakarams išsikraus
tyti iš Berlyno, jį demilitarizuo
ti ir paversti “laisvu” miestu.

Maskvos radijas ir Tasso agen
tūra supažindino Sovietų pilie
čius gana smulkiai su Vakarų 
šalių atsakymų į Nikitos reika
lavimus. Nepraleistas nė Ken- 
nedžio įspėjimas, kad sauvališ- 
kas Berlyno stovio keitimas yra 
surištas su visuotinio karo pa
vojum.
“Garantijos” Vakarų Berlynui

Tasso agentūra kartoja Chru
ščevo propagandą, esą susisieki
mas su Berlynu pasiliks laisvas 
ir po taikos sutarties pasirašy
mo su Rytų 1Vokietija, kuriai 
Kremlius perleis savo įsiparei
gojimus prieš kitus tris buvusius 
karo sąjungininkus.

Kremlius norėtų prijaukinti 
Vakarų šalis prie minties apie 
Berlyno reikalų tvarkymą su Ry
tų Vokietija. Tai vestų prie fak
tiško šio satelito pripažinom ne
priklausoma valstybe. Berlyno 
krizę Chruščevas tam ir kelia, 
kad išgautų nepriklausomos val
stybės pripažinimą savo' sateli
tui, sako Vakarų Vokietijos va
dai.

— Dalyvauti Maskvoje vyku
siame visasąjunginiame aukštų
jų mokyklų darbuotojų pasita
rime iš Lietuvos buvo išvykusi 
35 asmenų delegacija, su Lkp ck 
sekretorium Niunka priešakyje.

(E)

IS VISO PASAULIO

CIVILINIU GYVENTOJU SAUGOJIMAS 
PAVESTAS GYNYBOS DEPARTAMENTU!
Naujas prezidento potvarkis turi įtikinti Maskvą, 
kad Amerika ruošiasi visokioms jos provokacijoms

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy ketvirta
dienį paskelbė potvarkį apie civilinės apsaugos (civilinių gyven
tojų saugojimą .nuo priešo bombų, raketų) sustiprinimą ir jos 
pavedimą gynybos departamentui. Bendradarbiaujant su miestų, 
valstybių valdžiomis, gynybos departamentas pradės šiuo dalyku 
rūpintis, kaip savo tiesiogine pareiga.

Quadros važiuos į Maskvą
RIO DE JANEIRO. — Brazi

lijos prezidentas Janio Quadros 
priėmė Sovietų kvietimą atva
žiuoti į Maskvą valstybiniam vi
zitui. Ligi šiol Brazilija ir So
vietų Sąjunga neturėjo nė diplo
matinių santykių. Išrinkus per
nai Quadros į prezidentus, bra
zilų prekybos delegacija važia
vo į SSSR ir jos satelitus, šio
mis dienomis į Braziliją atvyko 
Sovietų delegacija ir atvežė 
Chruščevo - Brežnevo kvietimą 
prezidentui Quadros.
Ayub Khan—“karo kurstytojas”

NEW DELHI, Indija. — Pa
kistano prezidentas Ayub Khan, 
būdamas Amerikoj, kalbėjo kaip 
karo kurstytojas, atsiliepė In
dijos ministeris pirmininkas 
Nehru. Jis pagrasė Pakistanui, 
kad Indija yra nusistačiusi ka
riauti dėl Kašmiro valstybėlės, 
dėl kurios Indija ir Pakistanas 
riejasi nuo 1949 metų. Nehru 
nusistebėjo, kaip prezidentui 
Khan pasisekė išgauti iš JAV 
karinės pagalbos, pagrasius, 
kad priešingu atveju jis pereis 
į komunistų bloką

Venecuela nori $1 bil.
CARACAS, Venecuela.—JAV 

kongresas paskyrė Lotynų Ame
rikos ekonominės ir socialinės 
programai $500,000,000. Bet 
vien tik Venecuela nori gauti 1 
bil. dovanų ir ilgalaikių paskolų. 
Ši respublika yra didžiausia aly
vos gamintoja visoje Lotynų 
Amerikoje.

Austrija kelia Tirolio bylą
VIENA. — Austrijos vyriau

sybė paprašė antrą kartą Jung
tines Tautas svarstyti tariamą 
austrų persekiojimą Pietų Ti
roly, kurį valdo Italija. Iki I pa
saulinio karo Tirolis priklausė 
Austro-Vengrijai. Austrai Ti
roly kovoja teroristinėmis prie
monėmis už autonomiją. Italija 
mano, kad austrai, gavę autono
miją, ją išnaudotų atsiskyrimui 
nuo Italijos.

Alžerijos taikos derybos
EVIAN-LES-PAINS, Prancū- 

zjia. — Ketvirtadienį prancūzai 
ir arabų sukilėlių atstovai at
naujino derybas dėl Alžerijos 
taikos ir jos ateities. Įžanginėse 
derybose birželio mėnesį paaiš
kėjo, kad susitarti bus labai 
sunku. De Gaulle, kad ir žada 
Alžerijai apsisprendimo teisę į 
•nepriklausomybę, nepripažįsta 
Saharos kaip Alžerijos dalies. 
Prancūzija nori Sahara sau pa
silaikyti. ši didžioji dykuma nė
ra visiškai dyka. Joje užtinka
ma vis daugiau alyvos šaltinių.

♦ Tūkstančiai gyventojų žu
vo tautelių savitarpinėse sker
dynėse Kongo provincijoj Kasai, 
kurią valdo Albert Kalonji. Ke
letas tūkstančių gyventojų pa
bėgo į kaimynines provincijas. 
Katangos provincijoj, kurią val
do Moise Tshombe, kilo vėl su
sišaudymai su JT taikos briga
dos kareiviais — indais.

Drąsūs berlyniečiai. — Prezidentas Kennedy, Amerikos karo vadovybė ir krašto gyventojai su
sirūpinę Berlyno likimu, tuo tarpu patys berlyniečiai, gyvendami tiktai 400 pėdy atstumoje nuo rū
sy okupuotos ryty Vokietijos, visai nekreipia dėmesio j susidariusią būklę. Visą pokarinį laiko
tarpį jiems grėsė pavojus, jie jau apsiprato.

SAUGUMO T-BA SVARSTYS TUNEZIJOS - Newbourgho miesto
PRANCŪZIJOS BYL| DĖL KARO BAZĖS maištas prieš šalpų

JAV paprašė abi valstybes padėti ginklus į šalį 
ir spręsti Bisertos konfliktą prie derybų stalo
NEW YORK AS. — Tunezijos vyriausybei paprašius, JT 

Saugumo Taryba penktadienio vakarą susirinks svarstyti jos 
skundą prieš Prancūziją. Esą ji, Prancūzija, pradėjusi kautynių 
veiksmus prieš Tunezijos kareivius ir civilius gyventojus, šiems 
pareikalavus prancūzus išsikraustyti iš Bisertos laivyno bazės 
Viduržemio jūros pakrašty.

Amerikai abi šios šalys yra 
geri draugai. Tunezijos prezi
dentas Bourguiba neseniai lan
kėsi Washingtone, važinėjosi po 
Ameriką ir kalbėjo apie ją, kaip 
dinamišką šalį, nusistačiusią 
prieš bet kokį kolonializmą.

JAV vyriausybė per savo am
basadorius (Paryžiuje ir Tunise 
paragino besivaidijančias vals
tybes pašalinti kilusį konfliktą 
geruoju, prie derybų stalo.

Prancūzija nori derėtis
Paryžiuje Prancūzijos minis

teris pirmininkas Michel Debre 
aiškino, kad kariniai vadai Biser- 
toj yra gavę nurodymą užmegz
ti pasitarimus su Tunezijos at
stovais, jei tatai yra įmanoma.

Prancūzija gana griežtai rea
gavo į Tunezijos ginkluotas prie
mones, imtas po Bourguibos ul
timatumo atmetimo. Jis buvo 
pareikalavęs pradėti derybas šį 
trečiadienį dėl prancūzų išsi
kraustymo iš šios svarbios pran
cūzų (per tai ir Nato) laivyno 
bazės šiaurės Afrikos pakraš
ty.

Ištaškė arabų barikadas
Prancūzams ultimatumo ne

priėmus, prez. Bourguiba trečia
dienį pasiuntė kariuomenę užba
rikaduoti Bisertos bazę. Prie ka
reivių prisidėjo apie 10,000 civi
lių protesto demonstracijoms 
prieš prancązus.

Prancūzų lėktuvai, ginkluoti 
raketomis, o taip pat karo laivai 
barikadas išardė. Tuniso radi
jo tvirtinimu, nukentėjo ir Bi
sertos miestas bazės pašonėje. 
Dėl karinių veiksmų nutrūko 
miesto aptarnavimas elektra ir 
vandeniu.

Kovose trečiadienį ir ketvir
tadienį žuvę 50 arabų, 85 buvę 
sužeisti. Prancūzų pusėj žuvęs 
vienas kareivis ir 20 sužeista. 
Amerikos televizijos NBC ko
respondentas Paul Davis buvo 

vienas iš sužeistų. Jį nugabeno 
į ligoninę su peršauta ranka,

Karo laivynas pakrašty
Viduržemio jūros pakrašty 

ties Biserta yra prancūzų lėk
tuvnešis Arromanches ir trys 
kreiseriai — Colbert, Bouvet ir 
Chavallier Paul. Lėktuvai, ku
rie ištaškė arabų barakadas ir 
užtvaras, buvo iš minėto lėktuv
nešio. Kreiseriai taip pat buvo 
atidarę įspėjimo ugnį į Bisertos 
pakraštį/ kur tunisiečiai ruošė 
įsitvirtinimus puolimui prieš lai
vyno bazę.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prez. Kennedy ruošiasi pa
prašyti kongresą, kad jis pri
dėtų jau ir taip prie padidinto 
$43 bilijonų karinių biudžeto dar 
$3 bilijonus.

♦ Generolas Douglas MacAr
thur buvo pakviestas pas prezi
dentą Kennedy nupasakoti savo 
įspūdžius iš kelionės po Filipi
nus. Ji esanti draugiška, dina
miška tauta, kuri Amerikos už
sienio ir paramos politikoj tu
rėtų turėti ypatingą padėtį.

♦ Senato užs. reikalų komite
tas pasisakė už prezidento pro
jektą paskirti į užsienio šalių pa
ramos fondą $7 bil., kad vyriau
sybė galėtų planuoti paramą il
gesniam laikotarpiui, 5 metams, 
o ne vieneriems metams, kaip 
kad būdavo ligi šiol praktikuoja
ma.

♦ šoferių unijos vadas James 
Hoffa pareiškė, kad jo (ir Chi- 
cagos gengsterių) draugas Jo
seph Glimco pralaimėjo rinki
mus į taksi šoferių unijos pir
mininkus dėl senatoriaus Paul 
Douglas (dem., Ill.) agitacijos. 
Senatorius ragino šoferius bal
suoti už Glimco priešą DoAiinic 
Abbata.

NEWBOURGH, N. Y.—Apie šį 
miestą rašo visa Amerikos spau
da. Liberalai šio miesto valdžią 
puolą, konservatoriai ją sveikina 
už revoliuciją prieš “dykaduo
nių, paleistuvių maitinimą žmo
nių sudėtais pinigais”.

šis nedidelis New Yorko vals
tybės miestas sukėlė aktualią 
temą Washingtone. Miesto ad
ministratorius, kuri samdo mie
sto taryba kaip ekspertą padėti 
merui tvarkyti reikalus, Joseph 
McMitchell buvo atvykęs į Wa
sh ingtoną pas dešiniųjų respu
blikonų vadą sen. Goldwater pa
ramos prieš liberališką respubli
koną N. Y. gubernatorių Rocke- 
fellerį, kuriam Newbourgho mie
sto priemonės susiaurinti socia
linę pašalpą nepatinka.

Valstybės prokuroras Lefko- 
witz paskyrė komisiją ištirti 
Newbourgho miesto sprendimų 
teisėtumą. Miesto administra
torius McMitchell pasakė, kad 
jis jokių tyrinėjimų nebijo, nes 
viskas daroma pagal įstatymus.

Sveikatos, švietimo ir socia
linių reikalų sekretorius Abra
ham Ribikoff, kad ir nenorėda
mas leistis į šį politiškai jau
trų klausimą, pripažino, kad 
Newbourgho miestas gali šalpos 
pinigais šeimininkauti pagal sa
vo nuožiūrą, kol prie šios šalpos 
nieko neprideda federalinė vy
riausybė.

Didžiausią trikšmą kelia ne
grų teisių organizacija, (NA- 
ACP). Jos vadai tvirtina, kad 
socialinės šalpos siaurinimas yra 
nukreiptas tik prieš negrus, at
sikrausčiusius iš pietinių valsty
bių. Miesto valdžia paskelbė 13 
punktų, kuriais ji vadovausis 
teikdama pašalpas Ji nebeduos 
pašalpų nevedusioms motinoms, 
jei jos susilaukia daugiau kaip 
vieną vaiką, ji nebešelps darbi
ninkų, kurie laisvu noru meta 
darbą arba kurie atsisako eiti 
į darbą, kokį suranda valdžia 
miesto ribose.

— Sudano prezidentas Ibra
him Abboud atskrido 10-ties die
nų vizitui į Sovietų Sąjungą. 
Maskvos aerodrome tarp Krem
liaus vyriausybės narių, atvy
kusių jį pasitikti, Chruščevo ne
buvo. Jis vasaroja Juodosios jū
ros vasarvietėj.

Generolas LeMay 
baugina žmones

Aviacijos štabo viršininkas 
pranašaująs atominį karą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Generolo Curtis LeMay karin
gumas buvo žinomas iš tų laikų, 
kai jis buvo Strateginės oro ko
mandos (SAC, puolamųjų bckji- 
bonešių) viršininkas. Prieš kele
tą savaičių jis buvo paskirtas 
aviacijos štabo viršininku.

Pavasarį buvo spaudoje rašo
ma, kad jis siūlęs numesti ko
kią atominę bombą į Šiaurės 
Vietnamą ar komunistų užim
tą teritoriją Laose ir tuo iš
spręsti Laoso problemą.
•, Anądien spaudos komentato
rius Marquis Childs patyręs iš 
vieno senatoriaus žmonos gene
rolo pažiūras apie Berlyno krizę. 
Privačiame pobūvy Curtis Le
May kalbėjęs senatorienei, kad 
atominis karas dėl Berlyno da
rosi neišvengiamas. Jis prasi
dėsiąs gruodžio mėnesį,.© sausio 
mėnesį karas bus baigtas. Baig
ti bus ir didieji miestai Amerikoj 
(New Yorkas, Washingtonas, 
Philadelphija, Chicaga, Los An
geles). Griuvėsių krūvomis pa
virs ir Maskva, Leningradas bei 
kiti Rusijos miestai, kalbėjęs 
naujasis aviacijos viršininkas.

Atominio karo galimybę dėl 
Berlyno prileido ir jo pirmata- 
kas gen. Thomas White, prieš 
pasitraukdamas iš aviacijos šta
bo viršininkų birželio mėnesį.

Vaistų bandymams 
naudoja žmones
Jie pigesni už gyvulius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vienos vaistų kompanijos, prieš 
paleisdamos savo gaminius į 
rinką, juos bando gyvuliams, bet 
kitos nedaro jokių bandymų, 
kalbėjo senato antitrustiniame 
komitete Dr. Louis Lasagna iš 
John Hopkins universiteto.

Aplenkdami laboratorinius ban 
dymus su gyvuliais, vaistų ga
mintojai sutaupo laiko ir pinigų, 
o jų veiksmingumą su laiku pa
tiria iš pacientų reagavimo, pa
sakė Dr. Lasagna. Vaistų kom
panijos užverčia savo gaminiais 
gydytojus, kurie vaistus bando 
savo pacientams ir paskui nu
stato jų naudingumą ar žalin
gumą

Kitas liudininkas senato ko
mitete, Dr. William Bean, iš 
Iowa valstybės universiteto pa
sakė, kad vaistai, kurie taip uo
liai reklamuojami (pagal viso
kius vardus, o ne pagal chemi
nę sudėtį) išeina brangesni. Kai 
kurie nauji vaistai skiriasi nuo 
senų tik savo spalva ar skoniu, 
bet, davus jiems naują vardą, 
pristatomi publikai, kaip ste
buklingi atradimai.

Dr. David Barr, New Yorko

Prezidento potvarkis aiškina
mas, kaip dar vienas įspėjimas 
Sovietų Sąjungai, jog Jungtinės 
Valstybės, reikalui ištikus stos 
į karą, nors ir žino, kad gali nu
kentėti jos miestai ir civiliniai 
gyventojai.
Išdirbo Berlyno gynybos planą

Posėdžiuose su kariuomenės 
štabų viršininkais ir šalies ap
saugos tarybos nariais trečiadie
nį ir ketvirtadienį prezidentas 
priėmė galutinius planus, ku
rių bus laikomasi Berlynui gin
ti.

Vyriausybės žmonės juos da
bar aiškina Nato sąjunginin
kams, o kitą savaitę preziden
tas juos išdėstys tautai ir kon
gresui. Iš posėdžiavusių dalyvių 
spaudos žmonės patyrė, kad pre
zidentas visų pirma nori padi
dinti mobilizuojamų į armiją vy
rų skaičių. Iš naujokų norima 
sudaryti 3 naujas pėstininkų 
divizijas ir vieną marinų. Ir tik 
tuo atveju, jei pasirodytų, kad 
karo grėsmė dėl Berlyno ir to
liau didėja, prezidentas paskelb
tų ypatingą stovį, kuriuo re
miantis būtų galima pašaukti į 
kariuomenę 1 mil. atsarginių ir 
tautinės gvardijos vyrų.
Berlyno meras karo nelaukia
Willy Brandt, Vakarų Berly

no burmistras (meras) ketvir
tadienį dėstė laikraščių atsto
vams Berlyne, kad jis netiki, jog 
dėl jo miesto prasidėtų karas 
tarp Sovietų Sąjungos ir Vaka
rų sąjungininkų.

Tačiau jo įsitikinimas nebuvo 
šimtaprocentinis. Jis pripažino, 
kad įtampa yra pakankamai rim
ta svarstyti pasiruošimus blo
giausiam atvejui. Jis nupasa
kojo, kad per liepos mėnesio pir
mąsias 18 dienų atbėgo iš Rytų 
Vokietijos 15,624 žmones, maž
daug dvigubai daugiau, negu at
bėgdavo prieš Berlyno krizės 
sukėlimą.

Atbėgėlių esą daugiau, nes dar 
ne visi yra užsiregistravę. Ta
čiau pagrindo panikai jis nema
tąs, pareiškė Brandt, matyti, tu
rėdamas galvoj kanclerio Ade
nauerio priešingą pareiškimą, 
kad padidėjęs žmonių bėgimas 
yra vaisius sukeltos panikos Ry
tų Vokietijoj.

Salvadore susekė sąmokslą
SAN SALVADORAS. — Sal

vadoro vyriausybė susekė ir iš
gaudė grupę sąmokslininkų, pla
navusi lį nuversti vyriausybę. Są
mokslininkai susidėjo iš komu
nistų ir jų simpatikų — fidelis- 
tų.

sveikatos draudimo plano pirmi
ninkas, nurodė, kad vaistų kom
panijos išpučia gaminių kainas, 
išnaudodamos piktam patentus, 
pasinerdamos į reklamos ekstra
vaganciją ir užversdamos dakta- 
dus su neaiškiai nusakytais vais
tais.
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JUOZAS JOKANTAS

Nuo San Francisco iki Los Angeles 
Antras laiškas iš atostogų

(Tęsinys)

— Dabar, sakau, jūsų jaunys
tės veidą pamačiau ir atpažinau, 
nes aš jus visada mintyse tu
rėjau. Ir ją apsikabinęs išbučia
vau. Kukutienė — tai buvusi 
mūsų dienų žymi veikėja.

Sakau, atleiskite, kad jus pa
bučiavau. O ji atsakė: “Jūs man 
nenusikaltote, tik malonumą pa
darėte, nes vyriška ranka ma
ne seniai bėra glosčiusi”...

Pirmas jos paklausimas buvo, 
ar aš mačiau ponią Gugienę. At
sakiau, jog paskutini kartą ma
čiau per Kapų puošimo dieną 
kitų žmonių būryje prie Bago- 
čiaus kapo.

— O kaip ji dabar atrodo? — 
gyvai teiravosi ponia Nausėdie
nė — Kukutienė.

Po tokių skanių vaišių, gra
žios muzikos' ir malonių kalbų 
mus vėl parvežė pas ponus Viz
barus. Kitą dieną važiavome pa

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.80

Atsargos Fondas 
$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4,92 ARCHER AVE., CHICAGO 32

IHMHlIllirflajlllll 111 ' Ay. .t .
PHONP Virginia^-1141 '

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.
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matyti Griffith Park Observa
tory. Tai labai graži vieta, ant 
aukšto kalno, į-visas puses neap
sakomai gražūs reginiai, — vi
sur tik didmiestis, vandenys ir 
kalnai. Ypač vakaro metu įspū
dingas reginys, kai didmiesčio 
kalnai pasidaro nusagioti mili
jonais visokiausių spalvų šviesų, 
kurios tuose kalnuose atrodo 
kaip tikros žvaigždės apversta
me danguje. Tik labai gaila, kad 
dėl tokios nepaprastos sausros 
prieš ketvertą mėnesių šiame 
parke ir apylinkėse žiauriai siau
tė miškų gaisras. Skaudu žiū
rėti, kaip dabar atrodo ištisi plo
tai išdegusios puikios vietos...

Observatorijoje yra muziejus, 
kur galima matyti ne tik žemės, 
bet ir planetų vaizdus. Įėjus į 
muziejų, žmonių daug, koks tai 
astronomas, pasilipęs į estradą, 

1 beaiškinąs ir lazdele vaizdus be- 
rodąs. Parodė praktiškai, kaip 

■ saulė ir planetos skraido ir vi-

DARBO VALANDOS:
pirm, 9 Ik! 8 v. v. 
antr. 9 iki 5 v. v. 
trečiad. — uždaryta 
ketv. 9 iki 5 v* v. 
penkt 9 iki 5 V. v. 
šešt. 9 iki 1 v. p.p. 

sokios žvaigždės savo keliais su
kasi, o daugelis žmonių pato
giuose foteliuose ir gerai išvė
dintoje salėje sau patogiai sėdi 
ir skaniausiai miega.

Vizbarų sūnus Petras gyvena 
apie 50 mylių nuo Los Angeles. 
Jis atvažiavo ir vežėsi mus pa
rodyti, kur jis su savo gražia šei
ma ąyvena. Turi tris dukras ir 
du sūnus. Važiuojant pas jį ge
ru Free-Way keliu visur matosi 
kalnai ir kalnai, dideli ir ma
žesni, o jis mums aiškina kiek
vieną įdomesnę vietą. Rodė, kur 
šiuose kalnuose daro “kaubojų” 
filmų paveikslus, kuriuos mes 
paskui matome per televiziją. 
Čia narnai visi nauji ir gražūs. 
Tiesa, čia negyvena milionieriai, 
bet šiaip pasiturį žmonės: krau
tuvių vedėjai, lėktuvų pilotai, in
žinieriai, daktarai, čia kalnuo
se daug matyti stirnų. Matyti, 
kaip jos ištroškusios gerti eina 
prie vandens — į žemesnes vie
tas, kur dar yra drėgmės.

Los Angeles miestą sunku su
prasti. Jie mums rodė visokias 
įdomybes, kokias mes, ypač vai
kai, matome televizijose.

Važiuojant per Beverly Hills 
ir kitas vietoves vaikai šaligat
viuose pardavinėjo žemėlapius, 
kuriuose sužymėta, kur gyvena 
kokios žymiausios Hollywood©, 
žvaigždės. Taigi, ir aš nupirkau 
Žemėlapį sumokėdamas vieną 
dolerį, žiūriu, kur tik kalnuo
se yra kokios filmų garsenybės 
ar “žvaigždelės” rezidencija, ten 
paženklinta raudona žvaigždele 
su parašais. Tos rezidencijos — 
tai dažnai• didžiuliai rūmai, ne
žinai nė kiek jose kambarių yra; 
aplinkui didžiausi sodai, tikri 
parkai, kur tik žydi, klesti, ža
liuoja.

Kiti tu “žvaigždžių” namai 
pastatyti aukštai kalnuose ir at
rodo pakabinti ant tam tikrų 
geležinių turėklų. Stačiai neįsi
vaizduoju, kaip jie ten gali ir 
nebijo gyventi. Jei užeitų dides
nis žemės drebėjimas, papurtin- 
tų, tai tos pakabintos reziden
cijos su visomis žvaigždėmis nu
dardėtų mažiausiai tūkstantį pė
dų žemyn! f

Dar kiti gyvena tokiose žemo
se vietose, kad tik namų stogai 
tesimato. Nors ten mažai lie
taus, bet gali kada nors užeiti 
smarkus lietus ir vanduo, besi
versdamas nuo kalnų, riuneštų 
tokius namus į jūrą.

Kiekvienas nori nuosavus na
mus turėti, ir tai įdomesnius, 
gražesnius, kad žmonės jais gė
rėtųsi. Matėme ir pačias Holly
wood© “žvaigždes” vaikštinė
jant. Vyrai trumpomis kelnaitė
mis, kiti maudymosi “kostiu
muose” vaikšto didžiausius šu
nis vedžiodamiesi. Moterys vi
sos tik maudymosi “bikinuose”, 
po du ar net tris šuniukus vedi
nos. Eet matėme ir gana pado
riai . apsirėdžiusias savo gėlynus 
belaistančias.

Važiuojant namo sakau: ačiū, 
kad parodėte vietas, kur tik 
Amerikos ir pasaulio milijonie
riai gyvena ir filmų žvaigždės 
skraido. Negana to, munis paro
dė ir miesto gražiausius teatrus, 
milžiniškus viešbučius, valgyk
las, sodus ir eilinių žmonių gy
venamus namus, čia taip pat 
visur švaru ir gražu. Tur būt, 
Los Angelyje skurdžių visiškai 
nėra, nes čia visai neteko maty
ti tokių lūšnynų (slums), kokių 
pas mus Chicago j e pilna.;.

— O, taip, atsakė Petras, pas 
mus Los Angelyje yra dar skur
desnių vietų negu jūsų Chica
go je.

— Tai rytoj mane nuvežkite 
parodyti, — paprašiau.

Mano žmona patylomis man 
sako:

— Kad tu vis tokių dalykų 
nori matyti. Kas gi skurdžius 
nori svečiams rodyti. Bet aš 
Vizbarą paprašiau, kad būtinai 
ir ten nuvežtu. 4.

— Rytoj nuvažiuosime, -— su
tiko p. Vizbaras.

Tiesa, nuvažiavę pamatėme. 
Antroje miesto pusėje skurdūs 
nameliai lyg dėžės* išbarstytos 
lygumoje ir kalvose. Daugelis 
gatvelių visai negrįstos, šaligat
vių nėra, vaikai apskurę bėgio
ja gatvės viduriu. Pasirodo, ir

Los Angelyje kaip ir Chicago]e 
ne viskas tik blizga...

Bendrai, gyvenime nėra dide
lio skirtumo tarp Illinois ar Ka
lifornijos. Didieji bizniai ir 
krautuvės priklauso tiems pa
tiems žmonėms, tų pačių kom
panijų rankose statyba. Namai 
daugiausia mediniai, tinku 
(stucco) apkrėsti. Man atrodo, 
kad Chicago]e dabar namus sta
to ir tvirtesnius ir gražesnius, 
šiaip Los Angeles mieste tvar
ka ir keliai daug geresni negu 
Chicago]. Kalifornijos gyvento
jai didžiuojasi, kad jie turi ge
resnį ir net švaresnį orą ir žie
mos ten visai nėra. Jie atrodo 
laimingesni, bent kai kurie. Tie
sa, žiemos jie neturi, bet ir lie
taus neturi. 'Per dvejus metus 
palijo tik porą colių. Vasaro
mis saulė kepina kiekvieną die
ną be jokios atmainos... Tempe
ratūra per kiaurą vasarą šimtas 
aukščiau nulio, ir daugiau. Kur 
patys žmonės vandenį laisto, ten 
žaliuoja, bet, žiūrint į tas dyku
mas ir kalnus, mums iš rytų ten 
nuvažiavus atrodo didelis skur
das.

Lygumose ar kalnuose matai 
ištroškusius gyvulius, medelius 
ir krūmus — visi apmirę, kovoja 
už gyvybę, o neatlaikydami 
džiūsta ir miršta.

Tiesa, mes turime žiemą. Me
džiai numeta lapus, suvarome gy
vulius į tvartus ir patys šilčiau 
apsirėdome, kai einame sniego 
nuo šaligatvių kasti. Bet tai 
trunka palyginti neilgai. O kai 
ateina pavasaris, tai už visus 
žiemos nemalonumus mums su 
didžiausiu kaupu atlygina.

(Pabaiga)

•— Tuberculosis Institute,
P 

bendradarbiaudamas su kito
mis organizacijomis, įvairiose 
Chicagos vietose veltui darys 
rentgeno nuotraukas, kad galė
tų pastebėti pirmuosius džiovos 
ženklus. Penktadienį, o vėliau 
liepos 31 d. automobilis su į
rengimais ims nuotraukas prie 
17-tos gatvės ir Dąmen Avė.

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings B endrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienai! įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams. *

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Assn
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575 ,
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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Didelės Juozo Taroso 
vestuvės

Juozas Tarosa, “Naujienų” 
stereotipininkas, liepos 15 die
ną susituokė su Harriet Ber- 
nardaite. Į vestuves sužaviavo 
labai daug abiejų jaunųjų gimi
nių, pažįstamų ir draugų. Va
kare Sirena restorane buvo ve
stuvinė puota. Ten suėjo ir su
važiavo dar daugiau draugų. 
Visi smagiai šoko, linksminosi 
prie baro, vakarieniavo ir dai
navo.

Visi džiaugėsi ir stebėjosi, 
kaip Tarosa galėjo tokią jauną 
ir gražią panelę susirasti. Pats 
jaunavedys buvo labai paten
kintas naujai gautu namų ir vi
so gyvenimo “bosu”. Visi lin
kėjo jaunavedžiams laimės.

LITUANICA — PEORIA
Po gero pasirodymo prieš vo

kiečių Rams, kuriuos nugalėjo 
rezultatu 5—2, šį sekmadienį, 
liepos 23 d. 2 v. po pietų Mar
quette parke Lituanica žais 
prieš stiprią Peoria miesto vo
kiečių rinktinę. Rezervai žais 
12 vai. 30 min.

Dar kitą sekmadienį, liepos 
30 d. 4 vai. Lituanica bandys 
savo jėgas prieš “major” divi
zijos antroje vietoje stovinčią 
vokiečių Hansą, šios rungty
nės bus F. K. Lituanica dešimt
mečio veiklos atžymėjimas 
Chicagos futbolo aikštėje.

Gi antrą valandą žais abiejų 
klubų veteranai — old boys. 
Lituanica sudėtyje matysime 
buvusį Lietuvos rinktinės žai
dėją Joną Normantą, galbūt, 
ir Vilių Trump joną, DP rink
tinės Vokietijoje žaidėjus Vy
tautą Grybauską, Joną Perkū
ną, Kybartų “Sveikatos” šulą 
Kazį Baltramoną, Romualdą 
Koženiauską, Edmundą Ven- 
gianską, Praną Paukštį ir k t. 
Tai bus sekmadienis grynai fut
bolo ženkle. J. J.

4 % % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $±0,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj - iaikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija
$20,000,000.00

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo ištaiga.

Per 65 metus nuolat mokame aukščiau
sius dividendus, suderintus su 

santaupų saugumu.
ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

District Savings (
3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CLiffside 

“Free Parking directly behind our office”
NEW OFFICE HOURS: MONDAY and TUESDAY 9 A.M. to.4 P.M. / WEDNESDAY CLOS0

\ THURSDAY 9 AJA. to 8 PJA. / FRIDAY 9 AM. to 6 PM. / SATURN 9
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NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

BAIGIAMA STATYTI NAUJA SVETAINĖ

“GOLD COAST INN and BANQUET HALL”,
tinkanti visokiems parengimams. Svetaine galima bus naudotis nuo
š. m. rugpiūčio 1 d., ir joje galės sutilpti apie 200 žmonių. Svetainė 

vėsinama, parengimams gaminami valgiai.

JUOZAS IR RŪTA RAČIŪNAI, Savininkai

2525 W. 71 St., Chicago 29, Ill.
Lounge tel. PR 8-9785, hall tel. HE 4-4149
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Ar grąžinsime Vytautą į Žalgirio mūšį?
DETROIT, Mich.— Lenku fil- 

mas “Kryžuočiai” Detroite yra 
rodomas nuo liepos 10 d. Jei 
“Farnum” teatro vadovybė žo
džio nepakeis, paskutine “Kry- 
žuočių” diena čia bus liepos 23-ji, 
todėl šis • rašinėlis ir nebetaiko
mas vien detroitiškiams. Algir
do Gustaičio žiniomis, tik keli 
filmo egzemplioriai esą pasiekę 
JAV, todėl matomai eis iš mies
to i miestą kas kelios-keliolika 
dienų.

Šį filmą lenkai Detroite rekla
mavo pačiu agresyviausiu ameri
kiečių būdu: siuntinėjo į namus 
atvirlaiškiu, po vieną, du ir dau
giau. Ir tai gerą savaitę prieš 
filmo rodymą! Tenai, tarp kit-r 
ko, parašyta: “See... Crusading 
Teutonic Knights against Po
lish, Lithuanian, Slavic and Bal
tic Nations. See... 30 minutes 
of raging panoramic Battle at 
Grunewald”. Aišku, mūsiškių 
susidomėjimą ši reklama suža
dino. O kai paskaitėme Žalgirio 

mūšyje prieš mus buvusių A. 
Gustaičio (“Naujienose”) ir 
Alės Rūtos (“Drauge”) Įspū
džius, tai būriais ėjome į “Far
num” teatrą...

Nebeturėdamas Gustaičio ir 
Rūtos aprašymų po ranka, skai
tytoją atsiprašau iš anksto, jei 
kaiką pakartosiu, kad ir sąmo
ningai to vengdamas. Lenkijo
je 1960 m. vasarą (5'30 metų 
Žalgirio mūšio sukakties pro
ga) suktas “Kryžuočių” filmas, 
žiūrint su Europa dvasini ryšĮ 
nutraukusio, kelintos kartos 
čiagimio amerikiečio akimis, bū
tų gana menkas. Įsivaizduoju, 
kad dvi su puse valandos viduti
nis amerikietis jei ne miegotų, 
tai bent snūduriuotų, nes per 
dvi su puse valandos nėra jokios 
apčiuopiamos intrigos kilimo... 
JĮ pažadintų tik Žalgirio kauty- 

! nių triukšmas, kuris betgi nėra 
! nė kiek didesnis už eilinių Ame- 
! rikos Pilietinio Karo, arba kovų 
su indėnais filmų triukšmą. Iš

vada: šis filmas amerikiečių 
masėse jokio didesnio pasiseki
mo neturės, jeigu ir būtų daro
mos pastangos ji čia Įpiršti. So
viet! joje ir satelituose, atrodo, 
jis ar visai nebus rodomas, ar 
rodomas labai ribotai, dėl per
dėm prolenkiškų tendencijų 
(Gustaičio piktinimasis dėl ru
sų, kaip Žalgirio mūšio talkinin
kų, minėjimo dialoguose, man
ding, perdėtas; priešingai, tik 
stebėtis reikia, kokia maža duok
le didžiajam broliui lenkai suge
bėjo praeiti pro Maskvos cenzū
rą, ŠĮ flmą į pasaulį paleisda
mi!). Bet štai: dėl tariamo isto
riškumo filmu domėsis Vakarų 
Europa, ypač V. Vokietija, na, 
ir šio krašto naturalizuoti pilie
čiai, iš Europos čionai atkilę.

Gustaitis, filmą pamatęs, sta
čiai puolė Į isteriją ir gera jo 
rašinio dalis geriau gal būtų 
tikusi jo asmeniškam dienoraš
čiui, ne dienraščiui. Įdomu, ta
čiau, kad jis jau barėsi, ginčijo
si ir gavo lenko žodi, jog... fil
mą' “perverčiant ant angliško 

liežuvio”, būsią duota lietuviams 
palankesnių dialogų. Kitaip sa
kant, klastotojai pažadėjo su
klastotą dar suklastoti. Links
ma, ar ne?! Rūta nusminusi ir 
pasipiktinusi rašo, jog buvę fil
me apstu dialogų apie Lietuvą 
ir lieutvius, bet jie — bereikš
miai (berods, tiksliai autorės 
minti atkartoju?). Deja, tie 
dialogai ne bereikšmiai, o kaip 
tik labai svarbūs: Lietuva kelius 
kartus minima, kaip viena svar
biausių priežasčių bręstančiam 
karui, čia lenkų panstva jaudi
nasi, kam kryžiuočiai Lietuvą 
puldinėja, čia niršta, kam kry
žuočiai sulaikę Lietuvai siun
čiamus javų laivus... Tik Lietu
va filmos žiūrovai pristatoma 
it kokia lenkų provincija, jų 
stropiai prižiūrima, Lietuvos sie
nos jų saugomos, jos gyvento
jai lenkų javais šeriami! Nema
nau, kad Sinkievičius savo ro
mane būtų taip istoriją klasto
jęs? Tikriausia, čia taip patvar
kė scenarijaus rašytojas Jerzy 
Stefan Stawinski ir filmo reži

sierius Aleksander Ford.
Didžiausia šio filmo kiaulys

tė ir kvailystė, tai Vytauto Di
džiojo vaidmens Žalgirio mūšyje 
visiškas nuvertinimas. Daugelis 
žiūrovų klausinėja vienas kitą, 
kur gi čia, iš viso, Vytautas pa
rodytas? Na gi, yra jis keliose 
trumpose scenose. Ryškiausiai 
jis matomas paskutiniame vadų 
pasitarime prieš mūšį. Pasitari
mu, žinoma, to vadų susibūri
mo negalima laikyti, o tik iš
klausymu išmintingiausio, ga
biausio, geriausio, drąsiausio, 
neklystančio Jc-gailos Įsakymų, j 
Ekrano gilumoje stovi tiesus, Į 
kaip degtukas,- nedidukas, ruda, I 
smaila barzdele, rudais, dideliais | 
ūsais, arogantiško žvilgsnio vi-1' 
duramžis vyras, neproporcingai i 
didelį kalaviją Įsitvėręs, išsižer-1 
gęs, ir nemirksėdamas klauso 
Jogailos genialių žodžių. Tai Vy
tautas! Į kairę nuo jo panašių 
manekenų dar keletas, šitiek; 
“Kryžuočiuose” Vytautas Didy
sis dalyvauja... o čia dialoguose 
vis minimas ir minimas jo var-

das. Pagaliau kryžuočiai atneša 
kardus “Jogailai ir Vytautui”, 
ir Jogaila abu juos pasigriebia, 
Vytautui nei žingsnio Į priekį ne
žengiant. šitaip buvo suklastota 
istorija, sumaišytas ir sukvai
lintas filmo žiūrovas.

Dar reikia pridurti, kad ang

AMERICAN FURNITURE MART 
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.........  $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už.............. $149.95
Specialus TV setas .......................................   $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.
Turime iš Vokietijos importuoto Stereo Hi Fi, 

Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS- Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr.. treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.

liški parašai niekur neminėjo že
maičių. Daugely.] ė dialogų bu
vo kartojama: “lenkai, lietuviai, 
rusai, žemaičiai” (visą laiką čia 
išdėstyta tvarka!), kartais dar 
prikergiant totorius, rečiau prū
sus ir čekus. Angliškuose para- 

(Tęsinys 5-am psl.)

CRANE SAVINGS 35-tą SUKAKTI
MINI NAUJAME SAVO NAME
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■«■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

B. R. PIETKIEWICZ 
Prezidentas

CRANE SAVINGS prezidentas ir direktoriai kviečia Jus ir Jūsų draugus bei kaimynus nuo 
š. m. liepos 6 iki liepos 29 dienos aplankyti naują mūsų bendrovės namą ir kartu su vadovybe 

pasidžiaugti visais naujais Įstaigos Įrengimais
Mums malonu pranešti, kad CRANE SAVINGS auga ir stiprėja. Josios turtas ne tiktai pasiekė, bet jau per
viršijo $5,000,000.00. Prieš 35 metus pradėjom maža taupytojų padėta suma, šiandien išaugom į gyvų ir 
svarbių įstaigų ne tiktai mūsų apylinkėje, bet ir plačioje Chicagoje. Būtume dėkingi, jeigu šį mėnesį atei
tumėte pas mus į svečius. Mes Jums ne tiktai papasakotume naudingų CRANE SAVINGS bendrovės at

liekamų darbų, bet dar ir dovanų duotume.

Kas atidarys pas mus naujų taupymo sąskaitų arba pridės prie dabar esamosios, tai gaus iš mūsų naudingų 
dovanų. Dovanos skiriamos pagal padėtos sumos dydį. Padėjusieji $1,000 ar daugiau, gaus puikų pasaulinio 

garso tapytojo 18” x 24” paveikslo reprodukcija.
E. R. PIETKIEWICZ 

Sekretorius

V. KELPS 
viceprez.

$750 ar daugiau 
padėjusieji gaus

$500 ar daugiau padėjusieji gaus stipraus Bes
semer plieno dėžutę dokumentams saugoti arba 

vėjui atsparų moterišką skėtį.

Duodame morgičius namams įsi-
I ■ ‘

gyti ir taupytojams teikiame didelės 
naudos šiais pataranvimais:

Be to, dar esame pasiryžę išdalyti šia® vertingas dova
nas žmonėms, kurie atidarys $50 sąskaitą arba tokią 
sumą pridės prie jau turimos. Kaip šias dovanas 
gauti, patirsite užėję pas mus. štai dalinamos do

vanos:

M. MARTIN 
iždininkas

$250 ar daugiau padėjusieji gaus puikų žibančių 
rodyklių žadintuvą.

puikų auginto 
perlo moterišką 
retežėlį arba ne
rūdijamo plieno
mėsai piaustyti 

peilius.

$100 ar daugiau padėjusieji gaus piniginę 
asmens dokumentams

$200 ar daugiau padėjusieji gaus užrašams tin
kamą T-Parker rutulinę plunksną.

1. Paprastos taupymo suskaites
2. Investavimo suskaites
3. Patikėjimo suskaites
4. Mokesčių sųskaitos
5. Patarnavimas taupyti paštu
6. Kalėdų klubo sųskaitos
7. Atostogų klubo sųskaitos
8. Pilnas namų paskolų aprūpi

nimas
9. FHA paskolos namams taisyti

10. Aikštė automobiliams pastatyti

2.3" Zenith TV su tolimos 
kontrolės Space Command. Nešiojamą 19" Admiral 

televiziją.

J. KALEDINSKAS 
direktorius

Kiekvienai
$50 ar daugiau padėjusieji gaus menišką kalen

dorių ir taupymo dėžutę.
taupy

Tinkamai įrėmuotą 20" x 24" Utrillo garsų "Montmartre Sacre 
Coeur" aliejinės tapybos paveikslą.

mo sąskaitai teski
riama tik viena 

dovana. $25 ar daugiau padėjusieji gaus žvilgančią ru
tulinę plunksną.

Kiekvienas taupyto
jas, turįs pas mus 
sąskaitą, gaus sudėti
nį įrankį, kuriame 
yra peilis, kamščia
traukis ir retežėlis 

raktams.

Kiekvienas suaugęs, aplankęs mūsų 

įstaigą, gaus naudingą retežėlį 
raktams laikyti.

Mokame aukštus dividendus

Pinigus padėjusieji prieš 15, 
dividendus gaus už visą mėnesį

CRANE SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION 

47th & ROCKWELL STREET 

CHICAGO 32, ILL. LA 3-1083

VALANDOS: Pirm., ketv., penkt. nuo 9 ryto iki 
8 vak., antr. nuo 9 iki 5, šešt. nuo 9 iki 1, 
treč. uždaryta.

Dormyer 4 iššokančių 
riekučių skrudintuvą.

Žalvariu apjuosti žvilgančių 
rodyklių žadintuvai.

Sunbeam automatiškas 
alektrinis kavos koštuvas.

J. KUZAS 
direktorius

Dr. C. SVEN 
direktorius

J. TOMASZEK 
direktorius

J. MILLER 
sekr. pad.

ONA SKEVER 
kasininkė

R. CARLSON 
kasininkė

M. SUCHOCKI 
kasininkė

Naujas GE prosas su 
purkšle ir garais.

Be to, dar bus duodama 
Sunbeam maišytuvai ir ne- 
TŪdijamo plieno 8 peilių 

setai mėsai piaustyti.

V. OHLER 
stenografė

L. FORTIER 
sekr. pad.
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Diktatoriaus keblumai
Ultimatumu ir grasinimais Nikita Chruščiov savo 

tikslo nepasiekė, bet įsipainiojo į labai keblią padėtį, iš ku
rios jam bus nelengva išsikapanoti.

Jisai tikėjosi, kad Vakarų valdžios, bijodamos karo, 
jei ir nepasitrauks iš Berlyno, tai duos jam “kompensaci
jų” (atlyginimų) už teisę pasilikti jame. Tarp tų kom
pensacijų stambiausia būtų komunistinio rytinės Vokie
tijos režimo pripažinimas, suteikiant jam teisę kontroliuo
ti susisiekimą su Berlynu.

Galėjo būti kad ir mažesnių nuolaidų, pavyzdžiui: jei 
Vakarai sumažintų savo karines įgulas vakariniame Ber
lyne, uždraustų Sovietų Sąjungos priešų veiklą ir suvaržy
tų prieškomunistinę agitaciją spaudoje ir per radiją. To
kių nuolaidų Vakarų atstovai, iš tikrųjų, jau buvo siūlę 
užsienių reikalų konferencijoje Ženevoje, bet Chruščio
vas reikalavo daugiau, ir konferencija nenutarė nieko. 
Pagaliau, “situacijai išgelbėti”, prez. Eisenhoweris pasi
kvietė Chruščiovą į Ameriką.

Šituo manevru Vakarams pasisekė suminkštinti Ru
sijos diktatoriaus širdį ir ultimatumo terminas buvo pra
ilgintas iš šešių mėnesių į dvyliką mėnesių, paskui į aštuo
niolika ir 1.1. Bet, praėjus dviem su puse metams nuo ul
timatumo įteikimo Vakarams, Chruščiovas jį vėl iškėlė, 
ir tai griežtesnėje formoje, negu pradžioje. Ir vėl jisai 
davė Vakarams tik šešis mėnesius laiko, grasindamas, 
jeigu jie nenusilenks, sutvarkyti Berlyną pagal savo pla
ną, panaudojant, jei reikės, visas Sovietų galybės priemo
nes, neišskiriant ir branduolinių karo pabūklų.

♦

Tačiau Vakarų vyriausybės šį kartą nenusigando. 
Jos ne tik atmetė Chruščiovo ultimatumą, bet ir atsisakė 
duoti jam tų nuolaidų, kurios buvo pasiūlytos aukščiau 
paminėtoje užsienių reikalų ministerių konferencijoje.

Užuot siūlęs nusileisti, prezidentas Kennedy savo 
atsakyme Chruščiovui, su visų vakarinių sąjungininkų 
pritarimu, išdėstė jo suktos politikos prieštaravimus ir 
susitarimų laužymus ir įspėjo jį, kad, jei Sovietų Sąjunga 
kėsinsis jėga vykdyti jo užgaidas, tai ant jos kris visa 
atsakomybė už rimtas pasėkas. Kitaip sakant, preziden
tas įspėjo, kad Chruščiovo užsispyrimas siekti savo tiks
lų, nesiskaitant su kitų valstybių teisėmis, veda į karą!

Įspėdamas Maskvos akiplėšą nesiimti tokios didelės 
rizikos, prez. Kennedy kartu priminė jam, kad Berlyno 
ir Vokietijos klausimas tegali būt teisingai išspręstas tik 
apsisprendimo principo pagrindu, to principo, kurį sakosi 
gerbianti ir Sovietų Sąjungos valdžia. Jeigu ji neveid
mainiauja, tai kodėl ji neleidžia apsispręsti Berlyno gy-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .............  $13.00
pusei metų --------------  $7.00
trims mėnesiams_________  $4.00
vienam mėnesiui ..............  $1.25

Užsieniuose
metams ____ ___________ $16.00
pusei metų ......................... $8.00
vienam mėnesiui  $1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ventojams ir visos Vokietijos piliečiams?
Tai milžiniškas skirtumas Vakarų nusistatyme, paly

ginant su tuo, kaip jie laikėsi prieš pustrečių metų, kai 
Macmillanas, gavęs Nikitos ultimatumą, nuskrido į Mas
kvą, norėdamas jį “perkalbėti”; arba kai vėliau prez. Ei
senhoweris stengėsi Chruščiovą numaldyti, vaišindamas 
jį Washingtone ir Camp David vasarnamyje. Šiandien Va
karų vadai aplink jį nepuldinėja ir jam nepataikauja.

Chruščiovas to nepramato. Jisai manė, kad, juo gar
siau jisai rėkaus ir grūmos kumščia, juo žemiau demokra
tijų vadai prieš jį lenksis. O atsitiko visai kitaip. Jo įžū
lumas privertė Vakarų demokratijas užimti vis kietesnę 
ir kietesnę poziciją ir, kas svarbiausia, tvirčiau susivie
nyti. ■■■< į

Kas dabar lieka Chruščiovui daryti? Rizikuoti ir iš
provokuoti karą — ar trauktis atgal, atsisakant nuo savo 
ultimatumo?

“Visagalinčiam” diktatoriui prisipažinti, kad jisai 
nepajėgia savo priešų įveikti, yra pavojingas dalykas. 
Kaip bematant gali nusmukti jo autoritetas ir jo valdi
niai paliautų jo klausę. •

Bet tai Chruščiovo bėda, o ne Vakarų demokratijų.
Prieš trejetą metų, kai Chruščiovui atėjo į galvą min

tis išmesti amerikiečius, anglus ir prancūzus iš Berlyno, 
jisai kreipėsi į Molotovą, klausdamas patarimo. Molotovas 
buvo šituo tikslu pakviestas atvykti iš Mongolijos į Mas
kvą. “Priešpartinės grupės” šulas į Maskvą atvažiavo, 
bet Chruščiovui pasakė: “Berlyną bandė paimti Stalinas, 
bet nesugebėjo. Ko negalėjo padaryti Stalinas, nepadarys 
ir niekas kitas”.

Nikita jo nepaklausė.
Ne Vakarų demokratijų reikalas dabar rūpintis, kad 

jisai dėl savo kvailumo nenukentėtų.

Šuolis atgal
Pabėgusieji iš komunistų val

domos Kinijos ūkininkai sako, 
kad jos valdžia jau panaikino 
svarbiausiąjį sodžiaus “komu
nų” principą, kuriuo seniau ji 
taip didžiavosi, žemę dirba jau 
ne didelės ūkininkų brigados 
komunos užveizdų vadovybėje; 
žemė yra suskirstyta sklypais 
šeimos sodybos dydžio ir kiek
vieną sklypą atskirai apdirba 
ūkininkas su savo šeima, kaip 
kad jisai būtų tos žemės savi
ninkas.

Tai visiškai prieštarauja 
tvarkai, kuri buvo įvesta, so
džiaus komunas steigiant. Pri
vatus žemės dirbimas buvo vi
siškai panaikintas. Ūkininkai 
būdavo surikiuojami dideliais 
būriais ir vedami ten, kur ko
munos administracija liepda
vo. Visa brigada eidavo pagal 
komandą, kaip kareivių pul
kas, į paskirtą vietą dirbti, vi
sa kartu pareidavo po darbo 
į bendrą valgyklą vakarieniau
ti ir bendruose barakuose mie
godavo.

Vyrai buvo atskirti nuo sa

vo žmonų, vaikai nuo tėvų. 
Vaikus prižiūrėdavo komunos 
paskirtos auklės; tik tam tik
romis valandomis motinai bu
vo leidžiama aplankyti savo 
vaikus.

Mao Tse-tung norėjo šituo 
būdu išdildinti visus privataus 
ūkininkavimo pėdsakus, kad 
ūkininkai jaustųsi esą tik “ko
lektyvo” nariai. Ir kad ūkinin
kas nebūtų atsidavęs niekam 
kitam, kaip komunai, Mao Tse- 
tung stengėsi sugriauti šeimas.

Kinijos komunistų bosas gy
rėsi, kad Kinijoje jau esąs įstei
gtas “grynas komunizmas” be 
jokių “buržuaziškumo” prie
maišų, ir kad Kinija šituo at
žvilgiu pralenkusi Sovietų Są
jungą, kuri po 30 metų “kolek
tyvizacijos” dar nesanti pasie
kusi to, kas per trejus metus 
pasiekia Kinijoje.

Kinijos komunistai to pasie
kė milžinišku “šuoliu priekyn”.

Bet atrodo, kad dabar jie 
daro beveik toki pat didelį 
“šuolį algai!” Tik daro paty
lomis, nesireklamuodami ir ne-

VIS AIMANUOJAMA DĖL NACIONALIZMO
(E) Liepos mėn. 4-7 d. d. Mas

kvoje įvyko visasąjunginis auk
štųjų mokyklų darbuotojų pasi
tarimas. 2,500 atstovų tarpe, be 
universitetų ir institutų vadovų 
ir dėstytojų (ir iš Lietuvos da
lyvavo 35 delegatai), dar daly
vavo ir liaudies ūkio tarybų, mi
nisterijų, kolchozų ir sovchozų 
partinių organizacijų atstovai. 
Dalyvavo ir satelitinių kraštų 
mokslo svečiai. Pasitarimui 
svarbą nužymėjo ir komunistų 
partija ir vyriausybė.

Savo sveikinime pasitarimo 
dalyviams partija ir vyriausy
bė pabrėžė reikalą aukštųjų mo
kyklų darbuotojams eiti su liau
dies gyvenimu. Iš profesorių ir 
dėstytojų laukiama, kad šie “gi
liau studij uotų komunistinės 
statybos praktiką” ir drauge ko
votų prieš nuolatines, ir, atrodo 
sunkiai įveikiamas komunistinės 
valstybės pabaisas: revizionizmą, 
dogmatizmą, sektantiškumą ir... 
buržuazinę ideologiją. Prieš po
rą metų Chruščiovui pabrėžus, 
kad pertvarkant aukštąją moky
klą, esą reikia ją sieti su gyveni
mu ir ruošiant specialistus, juos 
auklėti “aktyviais komunizmo 
statytojais”, Sovietų Sąjungos 
ministeris V. Jeliutinas nurodė, 
kad per dvejus metus šia kryp
timi jau esą šis tas pasiekta. 
Štai 1960 m. į pirmuosius aukš
tųjų mokyklų kursus jau buvo 
priimta 57% jaunuolių, turin
čių praktinio dairbo, gamybos 
stažą ir demobilizuotų iš armi
jos (1957 m. — tik 2'8%). Esą, 
įmonės, statybos, kolchozai jau 
komandiruoja labiausiai paruoš
tą jaunimą.

Baigęs savo darbus, pasitari
mas kreipėsi į Sovietų Sąj angos 
profesorius, dėstytojus, studen

sigirdami.
Joseph Alsop, kuris atidžiai 

seka įvykius už Bambuko Sie
nos, rašo, kad apie komunų že
mių suskaldymą pasakoja ūki
ninkai, atbėgę iš Kvantung pro
vincijos, ar limos Hong Kon- 
gui. Kas dedasi toliau, dar tik
rai nežinia. Tačiau komunų 
garbinimo ir “kolektyvizmo” 
dorybių piršimo Kinijos ūki
ninkams komunistų spaudoje 
jau beveik negirdėti.

Tačiau komunų administra
cijos dar nėra likviduotos. 
Joms yra uždėta pareiga rink
li duokles iš ūkininkų, gavusių 
žemės sklypus savo individua
liam naudojimui. Tos duoklės 
sudaro puse, kartais net du , 
trečdaliu ūkininko pagamina
mų produktų. Nustatytą kvotą 
ūkininkas turi atiduoti, net ir 
tada, kada javų derlius blogas.

Tai žiauresnis išnaudojimas, 
negu baudžiauninkų.

tus, darbininkus ir tarnautojus, 
plačiai paaiškindamas, kaip nori
ma pertvarkyti aukštojo mokslo 
sistemą. Svarbiausias dalykas 
esąs ne tik geriau teoriškai ir 
praktiškai ruošti specialistus, 
bet ir sustiprinti komunistinį 
studentijos auklėjimą. Dabar 
jau, girdi, tarybinį specialistą 
formuoja ne tik profesoriai ir 
dėstytojai. Praktines žinias tam 
jaunimui jau tiekia pramonės 
įmontių, statybų, sovchozų spe
cialistai ir darbininkai, kolchozų 
pirmūnai... Kitaip tariant, mo
komojo personalo pareigos pa
gal naują sistemą jau siaurina
mos ir mokyklų dėstytojai su
silaukia konkurentų, ir klausi
mas, kurių svoris bei įtaka bus 
didesnė.

Tačiau mokyklų dėstytojai čia 
pat užkraunami naujomis parei
gomis siekiant vystyti mokslo 
tyrimus visuomeninių mokslų 
srity. Jie skatinami “giliai stu
dijuojant marksizmo-leninizmo 
veikalus” kurti fundamentali- 
nius mokslinius darbus. Maža to, 
jie privalo ir • studentams skie
pyti meilę revoliucinės teorijos 
studijavimui. O iš pedagoginius 
institutus bagiusių laukiama, 
kad šie vaikus išauklėtų komu
nizmo idėjų dvasioje. Iš specia
listų meno srityje norima, kad 
jie spektakliuose, filmuose, mu
zikos kūriniuose ar paveiksluose 
pirmoje eilėje atskleistų “ko
munizmo statytojo paveikslą”.

Iš pasitarimo dalyvių kreipi

Astronauto Virgil Grissom dėl nepalankaus oro kelionė į erdvę iš 
Cape Canaveral, Fla., antru kartu buvo atidėta. Čia parodoma, kaip 
jis buvo pasirengęs tai kelionei.

mosi aiškiai kyšo sovietinio pa
saulio tiesa, kad aukštoji mo
kykla negali tenkintis tik duo
dant aukštąjį mokslą. Bene pats 
svarbiausias mokyklos uždavi
nys skiepyti žmogui, anot pasi
tarimo dalyvių, “kilnius komu
nistinės moralės principus”. Iš 
dėstytojų reikalaujama patiems 
rodyti “komunistinės pažiūros į 
darbą pavyzdžius”, konkrečiais 
pavyzdžiais atskleisti komunisti
nės santvarkos ir marksistinės- 
leninistinės ideologijos pranašu
mą...”.

Pagaliau, delegatų Maskvoje 
kreipiamasis dar kartą parodė, 
kad visos Sovietų Sąjungos auk
štosiose mokyklose vis dar susi
duriama su antikomunistiniu 
nusistatymu, su tradicijų mei
le, su pasipriešinimo reiškiniais 
diktatūrai, Maskvos išnaudoji
mui ir sauvalei. Pasitarimo žo
džiais, nuolat tenka kovoti “prieš 
dar pasitaikančius... apolitišku- 
mo, nacionalizmo pasireiškimus, 
prieš atgyvenas ir reiškinius, 
svetimus mūsų . santvarkai... 
“Vėl atskirai mokyklų dėstytojai 
įspėti, kad mokykla privalanti 
mokyti “nesitaikstyti su bur
žuazine ideologija”.

Visi tie skauduliai nuolat ka
muoja Maskvą, priešingu atveju 
šių metų liepos mėn. 8 d. pa
skelbtuose žodžiuose netektų ieš
koti jaudinimosi, aštrių pamo
kymų, be to, nebūtų buvęs reika
lingas ir platus pasitarimas 
Maskvoje, dalyvaujant partijos 
ir valdžios žmonėms su Chruš
čiovu priešaky.

JONAS AUGUSTAITISLIETUVOS KLAUSIMASVIENIJAMOJ EUROPOJ
Politinio Europos vienijimo 
bandymai ir nepasisekimai 

11. v
Kapitalo cirkuliacijos atpalaida

vimas (ypač valiutų suvaržymų) turi eiti 
mažiausiai kartu su įmonių steigimo li- 
beralizacija, darbininkų važinėjimu bei 
verslininkų įsikūrimu. Rekomenduojama: 
jau pirmojo laikotarpio gale (po 4 metų) 
liberalizuoti kapitalo cirkuliacijos suvar
žymus, ypač atpalaiduoti valiutų kontro
lę.

šie nuostatai neliečia tačiau Bendruo
menės narių-valstybių kredito reikalų bei 
vidaus kapitalo rinkos. Kapitalo cirkulia
cijos tvarka su trečiomis valstybėmis (už 
EWG —EEC ribų) nustato Bendruomenės 
organai.

Susisiekimo reikalai

Susisiekimo reikalai kurie yra išdės
tyti sutarties 74-83 paragrafuose. Bendrai, 
į Bendruomenės uždavinius įeina įvesti 
bendrą visai EWG —EEC teritorijai susie
kimo politiką. Kai susiekimo reikalai ankš
tai surišti su bendra Bendruomenės ūkio 
vystymosi raida, prie kurios turi taikytis 
susisiekimas ir, kai, bg. to, kiekvienas kraš
tas turi žymių skirtumų susiekimo įsta- 
tymdavystėje, o taip pat ir techniškose prie

monėse, todėl sutartis, nustatydama pa
grindinius susisiekimui tvarkyti principus 
(pvz. išeiti iš Montanunion nuostatų ir su
daryti visai teritorijai bendrą tarifą ke
leiviams ir prekėms vežioti), susisiekimo 
tolimesnį tvarkymą palieka Bendruome
nės organams. Bendruomenės politika 
(par 85-102) 1) Kaip jau buvo minėta, 
EWG — EEC Bendruomenės sutarties prie- 
amblyje, Bendruomenė turi tikslo kelti 
ūkio pajėgumą savo narių-valstybių tar
pe, gyvenimo lygį, o tai pasiekiama tik už
tikrinus laisvą konkurenciją bendroje Ben
druomenės rinkoje. Todėl sutartis už
draudžia visokius gamintojų susitarimus 
bei sutartis (karteles — anterite commer- 
ciale), kurios siekia kainų aukštumo (pel
no garantijų), varžant laisvą konkurenci
ją, vartotojų nenaudai. Sutartis draudžia, 
toliau, visokias, priemones siekti laisvoje 
rinkoje monopolinės gamintojų padėties, 
pakeičiant laisva rinkos konkurencija. Su
tartis draudžia sudarinėti prekių “dum- 
ping’us”, o taip pat ir valstybinės paramos 
(primokejimas) kuriai nors gamybos ša
kai, sudarant geresnes konkurencijos sąly
gas su tos rūšies gaminiais vienai kuriai 
nors Bendruomenės valstybei, šitos visos 
sąlygos (ir dar kitos) taikomos prekybos 
santykiuose tarp Bendruomenės narių- 
valstybių ir jos nelaikomos kurios nors 
vienos valstybės vidaus prekyboje. (Vi
daus prekyba vyksta pagal vidaus nuosta
tus tos valstybės, suprantama, tačiau, jie 
negali kategoriškai skirtis nuo bendros 
Bendruomenės ūkio politikos).

Sutartis nustato gamintojams sąlygas, 
draudžiant sudarinėti tokius susitarimus, 
kurįe siekia monopolinių teisių laisvoje 
rinkoje; teisių — kelti kainas, bei kitokių 
privilegijų. Tačiau sutartis nedraudžia 
gamintojų susijungimų bei organizacinių 
susivienijimų, kurie nepažeidžia laisvosios 
rinkos veiklos ir vartotojų interesų. (Skir
tumai tokių susivienijimų būna kartais 
labai subtilus, kurių nukrypimus nuo Ben
druomenės politikos jau keletą kartų teko 
spręsti Bendruomenės aukščiausiam teis
mui.)

Išimtinais atsitikimais leidžiama taip 
pat ir valstybinė parama, kaip pvz. para
ma gamtos katastrofų atveju arba dėl ki
tokių ypatingų priežasčių, socialinio pabū- 
džio (kai kurių prekių gamybai) — pa
rama vartotojų naudai ir pan. šios išimtys 
leidžiamos su Bendruomenės organų ir 
pagal nustatytą procedūrą. 2) Mokesčių 
srityje sutartis draudžia apdėti ankštes
nėmis vidaus mokesčių rinkliavomis, tie
sioginiai ar netiesioginiai, prekes iš ki
tos valstybės-nario, kaip yra apdedamos 
tokios pat rūšies savo krašto prekės. Taip 
pat draudžiama apdėti kuriomis nors mo
kesčių rinkliavomis prekes iš kito Ben
druomenės naido-krašto, kurios gali ap
saugoti (privilegijuoti) tiesioginiai kito
kios rūšies prekių gajnybą. Tokios visos 
mokestinės primonės, kurias sudaro kai 
kurių privilegijuotų prekių rūšių gamy
bai, sutartis įpareigoję Bendruomenės na- 
rius-valstybes tokius nuostatus panaikinti 
arba pataisyti pradžioje antrojo laikotar

pio (po 4 metų).
Bendruomenės organai šiems reikalams 

nustato atatinkamą procedūrą. 3) Ben
druomenės sutartis neuždeda prievolės 
savo nariams-valstybėms suvienodinti sa
vo šalių visus prekybinius įstatymus, ta
čiau ji įpareigoja suvienodinti (pritaikin
ti) savo šalių tik tokias teisines normas, 
kurios skatintų laisvosios rinkos vysty
mąsi ir pakeisti tokias, kurios kliudo, ar- 
bą pažeidžia laisvą konkurenciją. Tuo 
rūpinasi Bendruomenės organai, kurie vi
siems tokiems pakeitimams (sulygini
mams) nustato tikslią procedūrą...

Ūkio konjunktūros politika (par 103-109).

Sutartis įpareigoja kiekvieną Bendruo
menės narį-valstybę vesti savame krašte 
konjunktūrinę politiką, atitinkamą visos 
Bendruomenės konjunktūros politikai. Ji 
turi patikrinti darbo apimties dydį, kainų 
pastovumą, mokėjimo balanso sveikumą 
(pozilyvingumą) ir valiutos kurso pasto
vumą santykyje su darbų aprūpinimo kie
kiu bei mokėjimo balansu. Kai konjunktū
rinė krašto padėtis yra iš dalies išraiška 
mokėjimo balanse, gi jo sveikumas (pozi- 
tyvingumas) priklauso nuo valiutos pasto
vumo, tai valiutai ankštumoje išlaikyti, su
tartis nustato įkurti “valiutos komisiją” 
su patariamaja teise, kurios nuomonės 
Bendruomenės organai daugeliu atveju 
privalo atsiklausi. įvykus kurioje nors 
Bendruomenės valstybėje mokėjimų sun
kumams, sutartis nustato tai valstybei pa
ramą, pirmiausia: a) Bendruomenės or

ganai pataria tokiam kraštui įvesti ati
tinkamas tam pagalbos priemones (specų 
patarimas); b) nedavus priemonėms re
zultatų, Bendruomenė, nustatytomis sąly
gomis, duoda paramą ir c) jei ir tas negel
bsti, Bendruomenės atpalaiduoja tokią 
valstybe nuo visų įsipareigojimų, nusta
čius tam terminą.

Įvykus tačiau staigiam (nelauktam) 
mokėjimo balanso sukrėtimui, valstybė 
gali tuoj pat griebtis priemonių tam ats
tatyti, tačiau apie tai turi tuoj pat praneš
ti Bendruomenės organams, kurie priva
lo tas įvestas priemones patikrinti ir už- 
girli, eventualiai padaryti pataisų — pa
keitimu.

Nariams - valstybėms neuždrausta nus
tatyti valiutos kursą ryšium su mokėjimo 
balansu, tačiau pabrėžiama, kad EWG — 
EEC Bendruomenės nariai - valstybės yra 
lajp pa t nariai — EWA — AME (Europa- 
eische Waelirungsgeineinschaft - Accod 
monetarre Europeen - Europos valiutos 
Bendruomenė), kuri įpareigoja valiutos 
paritetą keisti tik būtinam reikalui e^ant 
— sukrėstai lygsvarai atstatyti (prieš lai 
privaloma pasitarti su EWA — AME). 
Nors tačiau valiutos kursui pakeisti nerei
kalinga Bendruomenės organų pritarimo, 
tai vis dėlto Bendruomenės valstybės kur
so nustatymo politikoje turi vadovautis 
visos bendruomenės interesais.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį ‘‘Naujienai
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vai.

DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
ftMid. tel.: WAlbrook 5-5076

7-8

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
liktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Insksty ir šlapumo taky chirurgija 
Tel.: Village 8-6068

1 Madison St., Oak Park, arba 
Tek: PRospect 6-1795

2300 W. 51st St., Chicago, HI.
Oakley Medical Arts Bide,.

Namy tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

Paieškai!
Stanislovo Jurgeliūno, 

turėjusio farmą Connecticut 
valstybėje;

Antanėlio Pilipaičio ir Katri
nes švagždytės, kilusių iš Ne- 
reikonių kaimo, Pakruojaus pa
rapijos;

Jono Jansevičiaus ir Stanislo
vo Prikaskio, kilusio iš Meiliū
nu kaimo.

Būčiau dėkingas, jei atsiliep
tų daugiau linkuviečių ir 
švitiniečių.

Juozas šaltinskis
P. O. Box 301
Philadelphia 5, Pa.

pu

— 270 muzikų mėgėjų daly
vaus Chicagos Muzikos Festi
valyje. Kompeliciniai bandy
mai eina 141 N. Michigan Ave. 
Specialistai klauso grojančių 
ir silpnesniuosius išskiria. Iš 
270 liks labai mažas skaičius. 
Paul Audronis, gyv. 4720 W. 81 
St. dalyvauja šiame konteste.

rino

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324 

OFISĄ VAI ANDOS: 
Pirmad. ketvirt. ii penktadienį
1—į. ir 7--9, antrad. nuo 1—5, treč 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy - Smegeny Ligos, 
Chirurgija 

2737 W. 71 st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

< Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

, DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET

OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Reūd. telef.: GArdens 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmiock 4-212^* 

Rezid. ta’ėf.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

Irečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. Prl 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31$t STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel: PRospect 6-5084

iJ ET U V LAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p-

Glimco pralaimėjo
TrečiadienĮ Įvyko taksi šofe^ 

rių unijos balsavimai. Balsavi
mas turėjo nuspręsti, kas tai 
unijai turi vadovauti: šoferių 
777 lokalus <ar Demokratinės 

komile-

Dvigubos sukaktuvės

Liepos 13 d. p. .Martynui Kas- 
peraičiui (1827 Linden av., Ra
cine, Wis.) buvo surengtas 
smagus pobūvis dviem svar
biems jo gyvenimo Įvykiams unijos organizavimo 
paminėti. Pirmiausia tą dieną ^as- 
jam sukako 70 metų amžiaus. 
Antra sukaktis — I 
nuo jo atvykimo Į ši kraštą.

Martynas Kasperaitis gimė 
1891 m. liepos 13 d. Meldinių 
kaime, Rozalimo vai., Panevė-| 
žio apskrityje. Į JAV jis atvy- į

AiherikTje" jis'išgyveno |Skėriais. Kas drįsdavo jam pa-

Minėtas lokalus, kuris tiesio-
tai 50 metu'S*n^ priklauso James Hoffa 
ši krašta. ! vadovaujamai šoferių (teams-

(Atkeltu iš 3 pusi.)
šuose “zmudzi” arba išvirsdavo 
“and other”, arba jų vietoje bu
vo statomas taškas.

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-T381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Atostogose iki liepos 9 d. 
Prašau kreiptis pas Dr. P. Kisielių.

T»l»f. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15fh St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6*8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzle 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtai 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtai 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 erbe RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DIL J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:09—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthopfistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

Y A 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas
Tek: YArds 7-1329 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET '

Valandos, nuo 10 iki 2, nuo "6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Piina apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. *67th PI. WAlbrook 5-8063
J

tors) unijai, iki šiol atstovavo 
Chicagos taksi (šoferiams. To 
lokalo prezidentas nuo 1951 m. 
buvo Joseph P. Glimco, kuris 

kobinį'ni'gegužč7inėnesL Va- ryšius su visokiais gen-
. . c ' rtefori oic K ac /li-ierl i am no.

dinasi, 1
50 metų. Nuo pat atvykimo i 
Ameriką jis Įsitraukė Į lietu
vių veiklą,. dirbdamas Įvairio
se organizacijose ir remdamas 
visa, kas tik naudinga Lietu
vai ir lietuviams. Jis yra dide
lis spaudos rėmėjas ir jos ben
dradarbis.

Daugiausia Juozo Kaspučio 
pastangomis (aišku, mielai jam 
talkininkavo ir kiti) p. Kaspa- 
raičiui ir buvo surengtas dvi
gubų sukaktuvių pobūvis. 
Ruošiasi pobūviui slapta, kad,j 

kaip sakoma, nė lapė nesulotų 
ir paslapties Martynui neišduo
tų. Kaip niekuo dėtas p. Kas
paraitis tą dieną grižo iš darbo. 
Ir koks jo buvo nustebimas, 
kai didokas būrys giminių ir 
artimų draugų jį triukšmingai 
pasitiko! Iš pradžių jis nega
lėjo nė susivokti, koks čia rei
kalas. Suprato lik tada, kai pa
matė gražiai papuoštus stalus, 
ant kurių buvo sudėti visokiau
si valgiai ir gėrimai.

Savaime suprantama, kad 
“sąmoksle” pobūvį 'surengti da
lyvavo ir Martyno žmona Ve-

i rutė, jo sesutė bei jos vyras 
Jurgis Kapočius. Jų tad rūpes
čiu viskas buvo šauniausiai 
paruošta.

Neminėdamas visų, kurie bu
vo tame pobūvyje, pažymėsiu 
tik tiek, jog jie buvo net iš ke
turių skirtingų miestų, būtent: 
Racine, Kenoshos, Greendale 
ir Milwaukee.

Vaišių metu ilgesnes kalbas 
pasakė prof. Jonas Šimoliūnas 
ir Juozas Kasputis, kurie nu
švietė Kasparaičio veiklą, susi
jusią su lietuvių gyvenimu. 
Trumpai kalbėjo J. Mitka ir 
K. Tamulėnienė. Be to, visi da
lyviai sustoję padainavo “Hap
py Birthday to You” bei Ilgiau
sių ir laimingiausių metų.

Po viso to pats Kasparaitis 
kalbėjo, širdingai padėkodams 
visiems dalyviams už jo pager
bimą ir pasižadėdamas nepa
sitraukti iš lietuvių veiklos ir 
ateityje.

Reikia tikėtis, kad jis dar il
gai, ilgai dalyvaus lietuvių vei
kloje, nes 70 metų naštą jis ne
ša dar lengvai, —- atrodo bent 
dviem dešimtim Įlietų jaunes
nis ir pasižymi judrumu bei 
energija.

Dalyviai Įteikė jubiliatui 
gražių ir vertingų dovanų.

—Dalyvis

sipriešinli, tai jis tiesiog gan- 
gsteriškai juos pašalindavo iš 
kelio.

Suorganizavęs savo šalinin
kus, kurių tarpe buvo nemažai 
ir buvusių kriminalistų, Glim
co valdė uniją “kieta” ranka, 
nesiskaitydamas su nieku, li
nijos pinigus jis igri švaistė 
pagal savo nuožiūrą.

Kai pagaliau Dominic Abata 
rado pritarėjų savo Demokrati
niam unijos organizavimo ko
mitetui ir užvedė bylą, reika
laudamas rinkiniu, kad taksi 

I šoferiai laisvai ir nevaržomai 
galėtų pasisakyti bei pasirinkti 
vadovybe, tai Glimco visais bū- 
dais tam priešinosi, — prieši
nosi grūmojimais (kurį laiką 
Abata turėjo slapstytis, nes bi
jo nužudymo), priešinosi teis
muose, leisdamas tūkstančius 
dolerių advokatams.

Visos Glimco pastangos su
trukdyti balsavimus nuėjo nie
kais. Teismas patvarkė, kad 
balsavimai turi Įvykti Naciona
linės darbo santykių tarybos 
priežiūroje.

Negalėdamas sulaikyti bal- 
savimų, Glimco kreipėsi Į savo 
bosą James Hoffą, kad tasai 
padėtį išgelbėtų ir paveiktų 
taksi šoferius. Atvyko Hoffa Į 
Chicagą ir taksi šoferiams pa
sakė karštą kalbą, išbirdamas 
Glimco ir niekindamas laik
raščius, kurie nepalankiai ra
šė apie Glimco. Nors susirinkę 
tos kalbos pasiklausyti šofe
riai lyg ir parodė entuziazmą 
(pusėtinai plojo), bet kai rei
kėjo balsuoti, tai jie Hoffos 
“Įsakymo” nepaklausė: daugu
ma pasisakė prieš Glimco.

Balsavimuose dalyvavo ne 
tik Yellow ir Checker kompa
nijų šoferiai, bet taip pat ir tų 
kompanijų garažų darbininkai. 
Rezultatas buvo toks 2,122 prieš 
1,760 pasisakė nepalankiai 
Glimco vadovybei.

Tiesa, kai kurie balsavo, kad 
unija visiškai būtų panaikinta. 
Tačiau tokių buvo nedaug, to
dėl Abata laimėjo aiškią per
galę. Kai balsavimų rezultatai 
buvo paskelbti, tai Abata pa
reiškė, jog tai pirmas didelis 
smūgis Hoffos vadovybei, nes 
jo proteguojamas Glimco bei 
jo sėbrai turęs pasitraukti iš 
Chicagos taksi šoferių unijos 
vadovavimo.

Šis filmas mums, lietuviams, 
pirmoje vietoje neparastai Įdo
mus, kaip klasiškas mūsų isto
rijos falsifikatas. Kai dabar, iš 
sovietų malonės “turėdami” Vil
nių, daugelis jau kalbame apie 
geresnį sugyvenimą su lenkais 
ateityje, pamatę šį filmą liūd
nai įsitikiname, jog lenko cha
rakterio nei karas, nei badas, nei 
svetimųjų priespauda nepakeitė 
ir kad jis toks pat klastingas 
šiandien, kaip ir 1920-siais me
tais.

Ką turėtume daryti, kad bent 
dalinai atitaisius suklastota Žal
girio mūšio vaizdą, kad žiūro
vams priminus Vytauto Didžio
jo vaidmenį tame mūšyje? Man 
regis, kad šiame krašte mums 
tik vienas kelias liko: piketuoti 
kino teatrus, kai šis filmas ro
domas! žinant amerikiečių jau
trumą visų rūšių piketavimams, 
būtų proga patekti į spaudą ir 
spaudoje išaiškinti, jog ne lie
tuvių kilmės lenkų karalius Jo
gaila buvo didžiuoju Žalgirio mū
šio karvedžiu, o Vytautas Didy
sis. Plakatuose galėtų būti Įra
šai; “Vytautas, ne Jogaila lai
mėjo Žalgirio mūši”, “Lenkai 
klastoja istoriją”, “Kur padėjo
te Vytautą Didįjį” ir daugelis 
panašių. Piketavimu turėtų pa
sirūpinti jaunimas, Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjunga ir ki
tos organizacijos. Tiesa, yra į 
dar raštiškų protestų kelias, bet 
jis gana neefektingas šiuo at
veju, nes protesto laiškai turė
tų būti rašomi į raudonąją Len
kiją ir greičiausiai jie žūtų pa
keliui, o ir adresatus pasiekę nie
ko nelaimėtų. Alfonsas Nakas

— Senatorius Douglas pla
nuoja Įteikti vidaus reikalų se
kretoriui Udall pusės bilijono 
dolerių vertės planą Chicagos, 
uostui praplėsti. Uostas pt'ftei-

toj Gary pusėj esančio Miller 
Beach. Jeigu planas būtų pri
imtas, tai paliktų neliesti Sand 
Dunes. •

GRADINSKAS
DAUG SVEIKIAU 

jausies vėsiam bute. 
Vėsintuvai, vėdintuvai į langus 

Įstatomi, nešiojami.
J. G. Television Co., 2512. W. 47 St.

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas. , 

Sekmad. uždaryta

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—B vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 *rh® TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad ir peaktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniai! 2-4 vai. po piety.

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstumy. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

RADIJO ŠEIMO” VALANDOS

Visos programos iš WOP A, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Angly kalba: nuo antr. iki penkt 

7—7:30 vai. vak.

Tek: HEmiock 4-2413
7169 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29. ILL

Pagaliau ir Namų Savininkai 
piknikams

Vasarai atėjus prasideda a- 
‘lostogų laikas. Neturintieji 
nuosavų namų leidžiasi Į Įvai
rias vasarvietes, kad saulutės 
spinduliais galėtų pasikaitinti 
ir tyrame ežero vandenyje pa
simaudyti bei sustiprinti svei
katą sekančiai žiemai.

Namų savininkai tokių ma
lonumų neturi, jie, susilaukę 
atostogų iš darbovietės, triusia- 
si prie savo namų: remontuo
ja, puošia ir daro Įvairius pa
keitimus bei patogumus, kad, 
atėjus žiemos šalčiams nerei
kėtų rūpintis kokiais trūku
mais.

Namų savininkai pasirenka 
liktai vieną vasaros dienelę, — 
tai išvyką i giraitę, kurioje su* 
si važiavę linksminas bei dali
nasi Įvairiais nuotykiais.

Taigi, ir šiemet Cicero Lie
tuvių Namų Savininkų Page
rinimo Politikos Klubas ren
gia išvyką (pikniką) sekma* 
dienĮ, liepos 30 dieną Bruz-

gulienės sode, priešais Lietu
vių Tautines Kapines. Pikniko 
rengėjai kviečia ne tik namų 
savininkus, o ir nuomininkus. 
Kviečia taipgi ir plačiosios Chi
cagos ir jos apylinkės gausią
ją publiką su ciceriečiais prie 
Įvairių vaišių, prie smagios mu
zikos, po žaliuojančiais me
džiais smagiai laiką praleisti. 
Laimingieji dar gaus vertingą 
dovaną, paskirtą Cicero biz
nierių. —J. T.

AURORA, ILL
Gegužinė

Š. m. liepos mėn. 23 d. Pet
rauskų ūkyje prie St. Charles, 
Illinois rengiama L. B-nės Auro
ros apylinkės gegužinė — išva
žiavimas. šis ūkis randasi prie 
Smith kelio tuoj už St. Charles 
pasukus į kairę iš 64 kelio. Nuo 
Chicagos reikia sukti į dešinę 
iš to pat kelio. Toliau bus nuro
dymai. Kviečiami nariai ir kiti i 
apylinkės lietuviai dalyvauti. Čia ■ 
jie galėse pasivaišinti skaniais 
ūkio gaminiais ir uogomis.

B. Jablonskis

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios 'gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
sėpiins gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. 586-1220

f AY717IVIQ Telegrama į L V V uilkiū Visas Pasaulio
Dalis

Gėlė^ Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2.443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermjtage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330 34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

f

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NARIAI

F. Eu-
So. Ca-

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533
Telef.:

W. 71 Street
GRovehiil 6-2345-6JUOZAPAS YURIS

Gyv. 2638 W. 40th St.

Mirė 1961 m. liepos 19 d., 
6 vai. ryto, sulaukęs 73 metų 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Raseinių 
apskr., Tytuvėnų mieste.

Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Stefa

nija, pagal tėvus Galanskaitė, 
sūnus Charles; anūkai: Charles 
Jr. ir Susan Lee, duktė Estelle, 
žentas Charles Rakis, anūkė 
Susan Charlene, brolis Stanley 
ir jo šeima, sesuo Mary Ryseff 
su šeima, pusbrolis Charles 
Taftas su šeima ir brolienė 
Minnie su šeima ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Šv. Vardo D-jai St. 
Agnes parapijoje.

Kūnas pašarvotas J. 
deikio koplyčioje, 4330 
lifornia Avė.

šeštadieni, liepos 22 dieną 9 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į St. Agnes parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Yųrio gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė, anūkai.
Laidotuvių Direktorius J. F. 

Eudeikis. Tek. LA 3-0440.

50th Ave., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

M10 So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JONUI JUODŽIŪNUI
mirus, jo žmonai AKVILEI reiškiame 
lią, užuojautą

Mrs. Juzė Gulbinas
Mrs. M. Liepa
Mrs. K. Jacobs
Mr. & Mrs. P. Petraitis
Mr. & Mrs. A. Rausys
Mr. & Mrs. W. Ambrose 
Mr. & Mrs. P. Seniulis 
Mr. & Mrs. K. Čižauskas

gi-

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1603

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as
tmos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St. CAiumet 5-9833
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NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666,
Jonas Grinius, savininkas

IRnHRHBHHRHRHHRRHRRR

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

1 ... - ■■ ■ .........
Puiki dovana bet kuria 

progai
PIRMOJI LIETUVIO 
KOMPOZITORIAUS 

ILGO GROJIMO 
PRAMOGINĖS MUZIKOS
PLOKŠTELĖ

Lietuviškai įdainuota 

10 ŠOKIŲ MUZIKOS 

HI-FI ir STEREO plokštelė gau
nama visose lietuviškos spaudos 

ir dovany parduotuvėse.
k.--------  ----Į •

Teismas turės 
posėdžiauti vakarais
Skandalan įveltų Chicagos 

policininkų teisinas labai ilgai 
tęsiasi. Vien tiktai liudininko 
Richard C. Morrison apklausi
nėjimas užtruko vienuolika 
dienų. Jis liudijo, kaip jis, su
sitaręs su policininkais, vogė 
mašinoms padangas, televizi
jas, moderniškiausios radijo 
aparatus ir kitus vertingus da
lykus. Dabar pradėjo liudyti 
Floyd Wilde. Yra pagrindo 
manyti, kad ir jo liudijimas už
truks gana ilgai.

Policininkus ginąs advokatas 
prašė teisėjų, kad pradėtų po
sėdžius vakarais. Jeigu visas 
teismas eis tokia sparta, tai ne
žinia, kada jis pasibaigs. Wilde 
pasakojai kaip jis su kaikuriais 
Summerdale nuovados policiniu 
kais aptardavo vogimo planus.

Teisėjas Parsons spręs, ar 
pradėti vakirinius teismo posė
džius.

DAUG LAIMĖJO, 
BET NEPASINAUDOJO
Druce Lake pakraščių gyven

tojas Anton Sieračka mėgsta 
pabandyti laimės arklių lenk
tynėse. Triečiadieni Arlington 
Parke jis buvo laimingas. Tai 
buvo vienas didžiausių jo lai
mėjimų, bandytų dviem de
šimtmečiais. Vakare jis links
mai, net švilpaudamas, važia
vo namo su naujais $3,000 ki- 
šeniuje.

Bet jo džiaugsmo valandos 
buvo trumpos. Nespėjo jis su- 
šildvti savo kadiliako kelionė
je namo, viduryje kelio paste
bėjo seną baltą Fordą. Sierač- 
kai teko sustoti ir pagalvoti, 
kaip čia pravažiuoti. Bet tuo 
tarpu iš krūmų iššoko trys ir 
pareikalavo pinigų.

Trys tūkstančiai iš vienų kel
nių kišeniaus tuojau buvo pa
dėti į kitas kelnes, o pats Sie
račka paliktas visai be kelnių, 
paguldytas Į kadiliako užpaka
lį ir pridengtas. Kadiliaką jau 
vairavo nauji šoferiai. Už ke
liasdešimt mylių jie pririšo be- 
kelnį Sieračką prie vairo, pa
tys persėdo į privažiavusį For
dą ir nuvažiavo.

Sieračkai pagalbon atėjo po
licija. Ji daug klausinėjo apie 
baltą Fordą, apie užpuolikų 
atpažinimą, bet džiaugsmas 
laimėtais $3,000 jau virto kar
tumėliu.

Ne visi Chicagos 
vaikai sugadinti

Laikraštininke Lois Wille su
manė išbandyti, ar visi Chica- 
gos vaikai yra blogi. Prie Ran
dolph ir Wabash gatvių kam
po laikraščius pardavinėja Cel
so Corpus, 12 metų berniukas. 
Ji davė jam $10,00 ir paprašė 
duoti dienraštį, kurio kaina tik 
7 centai. Vaikas neturėjo grą
žos. Wille paliko pinigus ir 
paprašė, kad grąžą atneštų į 
Palmer House viešbutį ir palik
tų prie informacijos stalo.

Vaikas nenorėjo tai daryti, 
jam reikėjo tris blokus bėgti J 
Bet jis vis dėlto gretimoje krau
tuvėje išsikeitė $10,00, pasiliko 
7 centus, likusius sudėjo į vo
ką ir nunešė į Palmer House. 
Netoliete jo laukė pati Wille. 
Ji apklausinėj o vaiką, paprašė 
paaiškinti, kodėl jis visų pinigų 
nepasiliko, o vėliau jam atidavė 
visus $9.93. Vaikas visus gau
tus pinigus parnešė motinai, 
kad taupytų ir leistų jam mo
kytis ir tapti gydytoju.

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntinį, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE 
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO t, ILL. YA 74)677 ■W

HELP WANTED — MALE HELP WANTED MALE
Darbininky Reikia Darbininky Reikia

PATTERN MAKER WANTED
ONE MAN SHOP AT MEDIUM SIZED FOUNDRY
GOOD LIVING CONDITIONS — TOWN OF 25,000.
• PERMANENT POSITION • GOOD WAGES

Must be sober and reliable
Apply in person, write or call

PAMPA FOUNDRY CO.
Box 1898 — Pampa, Texas

(Phone days MO 4-6491 — Nite’s MO 4-2954

Ne visi Chicagos jaunuoliai 
yra pagedę. Daugumas yra la
bai geri ir padorūs vaikai. Keli 
blogi dažnai sugadina ir gerųjų 
vardą.

Senutė neteko 
savo santaupų

84 metu amžiaus Marv New- 
berger iš Los Angeles atvažia
vo savo giminiečių aplankyti 
ir garsios Chicagos pamatyti. 
Antradienį nuvyko į State St. 
didžiosiose krautuvėse apsi
pirkti. Bet vienoje krautuvėje 
iš josios rankinuko buvo pa
vogta piniginė su $155.00. Tai 
buvo visos senos pensininkės 
santaupos.

Senutė nepastebėjo vagilio, 
bet ji atsimenanti, kad buvusi 
didelė spūstis, kai ji naudojusi 
elevatorių. Matyti, kad prie 
jos prisispaudė kišenvagis ir 
nunešė visas josios santaupas. 
Vagiliui, matyt, pagailo senos 
pensininkės, nes sekančios die
nos rytą paštininkas atnešė jo
sios Social Security kortą į se
nąjį josios butą.

Carson Pirie 
tvarkys restoraną 

čikagiečiams gerai pažįsta
ma Carson Pirie & Scott Co., 
turinti didelę krautuvę Chica
gos centre, gavo 20 metų kon
cesiją tvarkyti milžinišką ka
vinę ir užkandinę naujai sta
tomame O’Hare aerodrome.

Carson Co. sumokės Chica
gos miestui $2,373,750 už di
džiojo restorano pastatymą, o 
vėliau išleis apie pusantro mi
lijono dolerių restorano page
rinimams. Kiekvieną metą mo
kės miestui po $350,000 už tei
sę vesti aerodrome restorano 
biznį. Ji taip pat mokės mies
tui pustrečio milijono dolerių 
už parduotą maistą.

Be to, miestas turės iš Car- 
son bendrovės gauti dar pen
kis milijonus dolerių už kitų 
dalykų ir patarnavimų tieki
mą. Už alkoholinių gėrimų 
pardavinėjimą miestas gaus 
14% visų pajamų. Tvirtinama, 
jog tai bus moderniškiausias ir 
gražiausias restoranas visoje 
Chicagoje ir jos (apylinkėse.

Prašys stiprių bausmių 
šokikėms

Valstybės gynėjas pareiškė, 
kad jis prašys vienerių metų 
kalėjimo bausmės ir $1,000 bau
dos kiekvienam suimtam Cicero 
“linksmų barų” savininkui ar 
prižiūrėtojui.

Policija suėmė ir 32 šokikes, 
labai lengvais aprėdalais links
minusias jau gerokai išgėrusius 
vyrus. Prokuroras rengiasi pra
šyti kiekvieną nubausti $1,000.

'Vyrai kalti “blogo vardo na
mų” užlaikymu, o moterys kal
tinamos buvimu tuose namuo
se. Moterys neturinčios teisės 
nepadoriais veiksmais links
minti, erzinti ir blogais keliais 
vesti į taverną alaus išsigerti 
ątėjusių vyrų.

NUOLAIDUS POLICININKAS
Vienas Briuselio policininkas 

pastebėjo uždraustoje vietoje 
stovintį automobilį, bet priėjęs 
pamatė, kad prie stiklo prikli
juotas raštelis: “Padarykite 
mudviem išimtį ir leiskite čia 
pastatyti automobilį pusvalan
džiui. Mudu susituokiame!”

Iš tikrųjų, visa tai įvyko ties 
registravimosi įstaiga. Jauna
vedžiai, išėję iš ten, rado poli
cininko raštelį: “Aš nenubausiu 
judviejų, nes judu jau nubau
sti visam amžiui!”

PERSONAL 
_________ Asmeny Ieško

PAIEŠKOMA ROZALIJA BUDRIENĖ, 
pagal tėvus Knistautas ir prašau ją 
arba apie ją žinančius atsiliepti šiuo 
adresu: Mr. Konstant Wanauski, 
5232 S. Nottingham Ave., Chicago 38, 

Illinois.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-V ARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

APYLINKĖJE 69th ir WESTERN iš
nuomojami 4 kamb., 1 mieg., apšil
domas, naujai atremontuotas, suau

gusiems. PR 8-9456.

IŠNUOMOJAMA 3 kambarių šviesus 
butas. 3108 So. Halsted Street.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas pir
mame aukšte Brighton Parke. Yra 
vonia ir karštas vanduo, centrl. šild., 
gazinis boileris, naujai dažytas. Vie

nam ar dviem suaugusiems. 
3958 So. Rockwell St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA 
IR

MODERNIŠKAS 5 KAMB. BUTAS, 
gazo šildymas, kiemas aptvertas 
Cyclone tvora, biznis įsteigtas prieš 

12 metų. Savininkas išeina 
pensijon.

CO 4-9281.

PARDUODAMI baro įrengimai ir kė
dės. Kreiptis 1412 So. 49th Avė.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

A. ABALL ROOFING CO.
:’P '

Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažaū iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

SUKNELIŲ BEI BATŲ BARGENAI 
Pigiai parduodamos suknelės 46—50 
dydžio ir batai 7—8, kainos nuo 75 c. 

Skambinti PO 7-6759.

CONTRACTORS - BUILDERS
Na myi Statytoj, .

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

PAINTERS AND DECORATORS 
_ Ma I iavoto jaiir Popieriuoto jai

Pigus ir geras 
DAŽYMAS 

iš lauko ir vidaus 
LAfayette 3-4264

/ i
— Tarp Madison, Canal ir 

Adams gatvių bus statomi aukš
ti namai milijoninių bendrovių 
ofisams, (šiuo reikalu meras 
Daley veda pasitarimus ir bai
gia ruošti planus.

— Meras Daley paskyrė jau
ną 29 metų inžinierių Robert 
Christensen prižiūrėti 67 mili
jonų vertės namo statybą. Be 
to, jis bus Chicagos Namų Ko
misijos direktorius ir gaus 
$15,000 į metus.

— Teisėjas Kowalski pasky
rė $100 baudą Herbertui Lee 
Amicks, gyv. 3858 W. Adams 
St., už tai, kad jis paleido tuš
čią butelį į pravažiuojantį bu- 
są.

REAL ESTATE FOR SALE
- Na ma i, žemė — Pa rday i mu i
BY OWNER. In beautiful Zurich 
Manor in Lake Zurich. Must relo
cate immed. Combination brick, 
frame ranch on % acre lot, landsca
ped, fenced yard. 3 bedr., gas hot 
air heat, cabinet kitchen, water so
ftener. Close to schools, churches, 
shopping. Only $15,950. GE 84301.

PARK FOREST 
BY OWNER

Large family split-level, on Westwood 
and Willow. 3 bedrooms, 2 baths, 
recreation room, 36x20’ patio, scree
ned porch and garage, workshop. 
Near Rich High, Westwood and 2 
grade schools. Walking distance to 

Plaza. Priced to sell. Low 20’s 
4%% Loan. PI 8-6993.

MŪRINIAI NAMAI
su 3 miegamaisiais.

4639 S. LAWLER AVE.
Ceramic plytelių vonios, pilnas rū
sys, gazo šildymas, arti krautuvės, 
mokyklos, bažnyčios, geras susisieki

mas, tuojau galima užimti.
Mažas įmokė j imas.

BURIC CONSTRUCTION CO.
GL 5-5716

BY OWNER. Being transferred. 
Country Club Hills. By Homewood. 
Large 6 room frame ranch home. 
3 bedrooms, large den, attached car
port, % acre ground landscaped, alum, 
s. & s., tile bath, large kitchen, oil 
forced air heat, close to shopping, 

schools, churches, transportation.
Home ideal for children.

Only $15,850. Phone SY 8-6842.

BY OWNER. IN - HIGHLAND PARK 
7 room, 2 bath, 4 bedroom home. 
Large kitchen, oil hot water heat. 
Lot 50x165, fully landscaped, alum, 
s. & s., 6 closets. Close to shopping, 
schools, churches & transportation. 
Reasonable price. Phone ID 2-5254.

Could be converted to a 
multiple dwelling.

BY OWNER — in “beautiful Bloom
ingdale. Gorgeous 3 bedroom, brick 
ranch — attached garage — full ba
sement, partially tiled — tile kitchen 
& 1% tile bath, built - in stove & oven 
— alum, storms & screens — large 
patio — spacious lot 70’ wide. Land
scaped with trees & shrubs. Must 

see to appreciate. Only $27,200. 
Phone LA 9-2386.

SAVININKAS PARDUODA
— Marionette Parke — tik 8 metų 
išimtinai gražų 2 mieg. mūrini, gazo 
pučiamo oro šild., plytelių virtuvė ir 
vonia, sklypas 42’xl20’, aptvertas kie
mas ir sutvarkytas. Miesto vanduo ir 
kanalizacija. Nuo sienos iki sienos 
kilimai, visas naujai atremontuotas. 
Netoli 118 ir Kedzie — 3197 Park 
Lane Drive. Mažiau kaip $14,500.

Telefonas FU 8-1666.

SAVININKAS PARDUODA 
Brighton Parke 2 aukštų mur. paja
mų nuosavybę. Naujai atremontuo
ta ‘— kaip najuas stogas — gazo ir 
karšto vand. šild., sutvarkytas kie
mas. Pajamų $1,700 per metus, gali

ma turėti daugiau. Skambinti 
LU 5-8472 po 6 vai. ir GA 5-5257 iki 

6 vai. Tik $22,650 įkainotas 
pardavimui.

BRIGHTON PARKE — 2 aukštų mū
rinis, 4% metų senumo. Skambinti 

FRontier 6-8952.

2 AUKŠTŲ,
3 butu geras pajamų mūrinis prie 

43 IR WESTERN AVE.
parduodamas už sumažinta kainą, 

tik $21,500.
NORKUS R. E.

WA 5-5030.

FOR SALE BY OWNER 6 flat apart, 
building, good income.
2543 S. St. Louis Ave. 

No reasonable offer refused. 
Tel. 522-1928.

SAVININKAS PARDUODA 3 butų 
po 4 kamb., restoraną ir likerio 
biznį. Geromis sąlygomis. Metinė 
apyvarta' $70,000—75,000. Gera biz

nio vieta. ALbany 2-9408.

PAMATYKITE
6822 So. Artesian

2 butų namą, 5 ir 4 kamb., viename 
bute plytelių virtuvė ir vonia, pil

nas rūsys, gazo šild., garažas. 
Prieinama kaina.

TINKA DIDELIAI ŠEIMAI, 5 kamb. 
apačioj ir 2 kamb. viršuj, pilna vo
nia kiekvienam aukšte, garažas, gazo 

šild., $19,500. GR 6-1016.

RESORTS AND VACATIONING
Kurort^
UNION PIER, MICHIGAN 

Parduodami arba nuomojami gražūs 
vasarnamiai, privati pakrantė mau
dymuisi. Pradedant $4,900. 6 apar
tamentų su baldais pastatas su vaiz
du į ežerą. Parduos kad ir su nuo

stoliu. Skambinkite:
Lakeside, Mich. 4591 arba 

rašykite Mr. J. Kahn, 
Savininkas.

P. O. Box 126, 
Union Pier, Michigan.

UNION PIER, MICHIGAN 
Parduodamas namas geroje Gordons 
Grow vietoje, 7 mieg., 3 prausyklos, 
centrai, šildymas, cementuotas rūsys 

ir garažas. Teirautis pas’ 
Mr. M. Berkson, 

910 Lake Shore Drive
Mo 4-3787 arba DE 2-0877.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —- Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės j

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
TVIRTAS 2x6, mūras, alyvos šild., 

mūro garažas, arti mūsų ofiso. 
$29,800.

PUIKUS BUNGALOW 7 kamb., 2 
auto garažas, naujas gazo šild., kar- 
petai, $25,000.

GELSVŲ plytų, 5 butai prie par
ko, 3 auto mūr. garažas, alyvos šild., 
$56,400.

3 BUTŲ MŪRAS, 7 metų, gazo 
šild., 2 auto garažas, $33,600.

8 KAMB. BUNGALOW, įrengtas 
rūsys, geras mūras, modernu viduj, 
$20,500.

9 BUTŲ MŪRAS, apie $11,000 nuo
mos, tikrai gražus namas, $84,500.

6 kamb. mūras, ir naujas 2 auto 
garažas, karpetai, $20,500.

VISAI MODERNUS 2 butų, 2x6, 
naujas mūras, 5 vonios, tikrai dide
lis namas, su valgomais, $49,900.

GAGE PARKE, 5 metų, luxus, 6 
kamb. rezidencija ir mur. garažas, 
platus sklypas, $31,000.

GAGE PARKE pelninga taverna,

2 butai ir šalia parkinimui lotas, 
$36,000.

ROOMING HOUSE mūras, $18,500 
pajamų, įmokėti $25,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mū
ras, atskiri šildymai, $23,200.

BRIGHTON PARKE didelis naujas, 
2-jų butų mūras, luxus statyba, $5,000 
nuomos, $49,500.

EVERGREEN LUXUS naujas 6 
kamb. mūras, $25,800.

EVERGREEN 3 metų bi-level su 
garažu, gražus sklypas, $27,900.

OAKLAWN elegantiškas 2-jų metų 
muro namas ir garažas, $27,800.

GROCERNĖ, keli blokai nuo mūsų, 
didelė biznio gatvė, $3,900.

ARTI 67 IR KEDZIE geras, pato
gus, 6 kapib. medinis, šalia kampi
nis sklypas, $20,400.

ROSELANDO PAVĖSY mūro bun
galow, 5 kamb., garažas, rami gatvė, 
$14,500.

ROSELANDO ŠIRDY puikus 2x6 
mūras, alyva šild., mūro garažas,
$31,000.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

7 KAMBARIŲ mur. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500. J. Levickas.

iy2 AUKŠTO 7 m. mūr., 4 ir 3 
kamb. Marquette Pk. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. $28,750. — 
Pranckevičius.

TIK $16,400 — 5 kamb. 13 metų 
mūr. rezidencija Marquette Pk. 42 pė
dų sklypas. Gazo šiluma. Alum, lan
gai. 2 auto garažas. — Pranckevičius.

MODERNIŠKAI įrengtas 6 metų 6 
kamb. mur. bungalow Marquette Pk. 
2 mašinų garažas. Dėl smulkesnių in- 
forameijų pašaukite J. Levicką.

2x4% MUR. 6 METŲ Marquette 
Pk. Puikiai įrengtas rūsys, rūsyj tua
letas, dušas, brangūs 1 metų kilimai. 
2 šildymo sistemos — gazu, radiant. 
2% auto mūr. garažas. Gražūs de
koratyviniai krūmeliai. 34 pėdų skly
pas. A. Sirutis.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte. V. Kleiza.

ROSELANDE ant 50 pėdų sklypo 
5% kamb. mūr. bungalow. Kilimai. 
Virimo pečius. Šaldytuvai. Garažas. 
$20,500. Pranckevičius.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų. J. Levickas.

VISAI su mažu įmokėjimu galite 
gerom sąlygom pirkti 5 metų gražų 
mur. bungalow Marquette Pk. Savi
ninkas iškeliamas iš Čikagos — turi 
greit parduoti. Paskubėkite pama
tyti! A. Lauraitis.

5 BUTAI su visais baldais ir įren
gimais ant 40 pėdų sklypo ir dar 
ekstra 35 pėdų kampinis sklypas. 
Namas puikiausiame stovyje. Rūsyje 
ekstra virtuvė ir poilsio kambarys. 
Alyvos karšto vandens šildymas. Pi
gus. A. Sirutis.

NAUJAS mūr. Marquette Pk. 2 po 
4% kamb. ir dar kiekviename aukšte 
po 2 kambariu su atskiru įėjimu. 2 
šildymo sistemos. $45,500. A. Si
rutis.

75 x 125 PĖDŲ gražus sklypas prie 
63 ir Lawndale, tinkamas apart, na
mui, bizniui ar daktarų įstaigai. 
$20,500. Pranckevičius.

GAGE PK. netoli 59-os ir Rockwell 
4x5 apartm. namas. Automatiškas šil
dymas, 2 auto mūr. garažas. $49,500. 
A. Sirutis.

PRIE BOGAN MOKYKLOS 2x5 
med., gazo šiluma, 3 auto garažas, 
50 pėdų sklypas. $17,000. Prancke
vičius.

13 METŲ 5 kmb. mūr. rezidencija 
Marquette Pk. su ekstra gražiu kamb. 
rūsyje. 40 pėdų sklypas. Garažas. 
Kaina $19,000 — arba rimtas pasiū
lymas. A. Linas.

DIDELIAME apartmentiniame na
me Marquette Pk. graži maisto krau
tuvė su visais įrengimais, šaldytuvais 
ir prekėmis, tik $2,900. Nuoma tik 
$80. Kitos krautuvės toli. — A. 
Sirutis.

GAGE PK. 4-5-3 kamb. mūr. namas. 
Gazo šiluma. Naujas garažas. $26,500. 
Pranckevičius.

2735
P. LEONAS
WEST 71st STREET.

REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb., prie 
44 ir Mozart, bargenas. $16,900.

MŪRINIS, 2 butai (5 ir 6 kamb.), 
Gage Parke, vertas $22,000.

MEDINIS 2x4, garažas, -labai pri
žiūrėtas, Brighton P., $14,500.

MEDINIS 5 kamb., garažas, rūsys, 
naujas šildymas, M. P., $12,000.

MŪRINIS 8 vienetai, didelės paja
mos, Marquette Parke. $62,500.

MŪRINIS 5 metų namas prie 71st 
ir Mozart — 4 mieg., garažai. Kaina 
sumažinta iki $21,500.

MŪRINIS, 2x4 ir butukas rūsy prie 
45th ir Talman. $25,600.

MŪRINIS, 1% aukšto ir mūro ga
ražai, 9 metų, M. Parke, $30,500.

NAUJAS mūr., 3 mieg., prie 65th 
ir Western — $17,500.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St.

PR 6-0956 arba HE 6-2099

5 KAMB. (3 mieg.), mūr., 4 metų 
senumo, alum, langai, gazu šild., 
gražioje pietvakarinėje miesto daly
je, pasiteiravę ir pamatę — įvertin
site, tik $20,900. E. Orentas.

5% KAMB., (3 mieg.), mūr. 8 me
tų senumo, 37 pėdų sklypas, gazu 
šild., garažas, arti 80th ir Homan. 
$16,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 
arti 72nd ir Rockwell, savininkas dėl 
ligos priverstas parduoti, pamatykite, 
tik $62,500.

GAGE PARKE, 4—5—3 kamb. 
mūr., naujai atremontuotas, gazo ats
kiros šild. sitemos, garažas. $26,250.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

.BELL-VA RPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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GAGE PARKE
puikus pajamų mūrinis, 2 po 5%, 4 
ir 2 kamb. butai, alyvos - karšto vand. 
ir gazo šild. Moderniškos vonios, 

potvynio kontrolė, garažas. 
$31,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

12 BUTŲ, naujas mūrinis Ciceroje. 
Geras ir saugus investavimas.

3 BUTAI ir krautuvė. $450 paja
mų per mėnesį.

MŪRINIS, 20 butų, $31,000 meti
nių pajamų.

4 BUTAI ir 3 krautuvės Marquette 
Parke. $6,360 pajamų per metus. 
Įmokėti $19,000.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St, Cicero 

OL 6-4980.

SAVININKAS PARDUODA 4 pasta
tus ant Grand Ave., 1 blokas nuo 
krautuvių ir Pistakee ežero. 2 aukš
tų pastatas su pilnu rūsiu ir 6 kamb. 
butu, alyvos ir karšto vand. šild., pri
jungtas vieno aukšto pastatas 45x22 
pėdų ir 11 kamb. medinis namas su 
alyvos ir karšto vand. šild-, taip pat 3 
kamb. cottage ir garažas. Sklypas 
100x150 pėdų. Savininkas parduoda 
ligos verčiamas. Priims rimtą pasiū
lymą. 23 W. Grand Ave. Fox Lake, 
Illinois. JUstice 7-2821. Kaina $34,900.

SAVININKAS PARDUODA 
Clearing apylinkėje, 4 metų, 3 mieg., 
bungalow. Sklypas 30x130, gražiai su
tvarkytas su krūmais ir gėlėmis, di
delis patio, Cyclone tvora, pilnas rū
sys, iškelti vamzdžiai, 6-ši sandėliu
kai, puč. oro šild., didelė virtuvė, 
plyt, vonia. Gražus gyvenamas kamb., 
nuo sienos iki sienos kilimai. Turite 

dabar pamatyti. Prieinama kaina. 
6015 S. Moody, Tel. 586-7418.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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